

NUMATOMA KETURIU VALSTYBIU SAJUNGA

GEMINI 9 LAIMINGAI NUSILEIDO VOS KELIOS MYLIOS NUO TAIKINIO

CAPE KENNEDY. — Vakar rytą Gemini 9 astronautai, išskraidę erdvėse 3 dienas ir padarę 45 keliones apie žemės rutulį, laimingai nusileido Atlanto vandenyne. Jų nusileidimas buvo tiksliausias iš visų ligisolinų nusileidimų. Gemini 9 nukrito į jūrą apie 3-4 mylias nuo lėktuvnešio "Wasp", kuris juos tuo pat ir iškėlė iš gan neramios jūros.

Aprasojo langas

Pati kelionė buvo lydyma nesėkmės. Pirmiausia, dėl nenukritisio ATDA taikinio uždangalo astronautai negalėjo susijungti su taikiniu. Vėliau, astronautas Cernan išlėpė iš erdvėlaivio į erdvę negalėjo pasinaudoti savo ant nugaros nešiojamu specialiu manevravimo prietaisu. Todėl jis tik plaukiojo erdvėje, palaikomas 25 pėdų ilgio lino, kuris buvo pritvirtintas prie erdvėlaivio. Priežastis, kodėl Cernan negalėjo toliau paskraidyti ant 125 pėdų lino, kaip buvo numatyta, buvo ta, kad jo šalmo langelis nuo kvėpavimo ir kūno šilumos taip aprasojo, kad per jį nebegalima buvo matyti. Vietomis langas apšalo — apstraukė nepermatoma migla, smarkiai sumažindamas astronauto matomumą. Dėl to, jis negalėjo atsukti nuo taikinio elektroninės dėžės, kurią buvo numatyta parvežti žemėn. Dėl tos pačios priežasties astronautas Cernan erdvėje "vaikščiojo" pusę valandos trumpiau, negu buvo numatyta. Ir taip jis sumušė visus rekordus, išbūdamas erdvėje išlėpęs iš laivo virš dviejų valandų. Tai yra 9 kartus ilgiau už astronautą White ir 12 kartų ilgiau už sovietų kosmonautą Leonovą.

Astronauto Cernan patyrimai erdvėje rodo, kad ir šį kartą jo širdies plakimas smarkiai padažnėjo, pasiekdamas iki 180 mušimų per minutę. Kitas nenormalumas buvo radio ryšys su laive skrendančiu astronautu Cernan. Gemini kapitonas Stafford vos galėjo suprasti, ką Cernan erdvėje šneka — ryšys buvo labai blogas.

Neatliko bandymų

Mokslininkai šiek tiek nusivylę, kad svarbiausias bandymo tikslas — sėkmingai erdvėje susijungti du laivus — nepasisekė. Sėkmingas dviejų laivų susijungimas yra būtinas numatomai kelionei į mėnulį. Kiekvienas suvėlintas mėnuo amerikiečiams gali reikšti, kad sovietai pirmi nusiųs žmogų į mėnulį, todėl, galimas daiktas, kad tolimesni Gemini bandymai vėl bus susijungimo tarp dviejų laivų bandymai.

Kitas nusivylimas buvo tas, kad nebuvo erdvės sąlygose išbandytas AMU paketas. Tas paketas ne tik padeda astronautui mažomis raketėlėmis manevruoti erdvėje, bet padaro jį nepriklausomu nuo paties erdvėlaivio. To naujai išrasto paketo uždavinys yra aprūpinti astronautą reikalingu deguoniui ir aprūpinti jį reikalinga energija susižinojimui su laive sėdinčiu astronautu. Su šiuo AMU paketu ant nugaros astronautas gali erdvėje skrajoti be jokių su laivu jungiančių vamzdžių, kuriais ateina deguonis. Artimiausioje ateityje šie svarbūs nauji patobulinimai bus vėl išbandyti.

Mariner dar "gyvas"

Kartu su šiais dviem pavykusių eksperimentais, amerikiečiai mokslininkai pranešė apie

IŠ VISO PASAULIO

MASKVA. — Taskento miestas Sovietų Sąjungoje vėl nukentėjo nuo žemės drebėjimo. Tai jau ketvirtas drebėjimas per 6 savaites.

QUEBEKAS. — Kanados Quebeco provincijoje liberalų partija, kurią remia separatistai, pralaimėjo rinkimus į provincijos seimą. Kiek nuosaikesnė tautinė unija gavo 55 vietas prieš liberalų 51 vietą. Keli prancūzų separatistai, kurie nori atsiskirti nuo Kanados, irgi išstato kandidatus, tačiau vietų parlamente nelaimėjo, nors už juos balsavo apie 10% balsuotojų.

ISTAMBULAS. — Turkijos senato rinkimuose persvarą turi valdančioji teisingumo partija, surinkusi jau apie 55% balsų.

BUENOS AIRES. — Argentina pasiūlė Japonijai, Kinijai, Čekoslovakijai ir Jugoslavijai apie 200,000 tonų cukraus už pramonės įrengimus.

LONDONAS. — Patirta, kad Ugandos provincijos karalius Mutesa II pabėgė iš Ugandos persirengęs katalikų kunigo rūbais. Jo gyvybė buvo pavojuje, kada Ugandos valdžia pasiuntė prieš jį savo kariuomenę. Mutesa karaliavo Bugandos provincijoje ir buvo nutaręs atsiskirti nuo Ugandos federalinės valstybės.

PRETORIA. — Pietų Afrikoje lankosi Amerikos senatorius Robert Kennedy. Vyriausybės atstovai atsisakė su juo susitikti, nes P. Afrikos valdžiai nepatinka Kennedy liberalinės pažiūros ir negrus ir jų teises.

PHILADELPHIA. — Teismas nutėisė vieną jaunuolį, kuris dėl religinių įsitikinimų atsisakė eiti į kariuomenę, du metus dirbti vienoje bepročių ligoninėje.

JAKARTA. — Indonezijos kariuomenės vadas generolas Suharto įspėjo krašto gyventojus, kad išardyta komunistų partija Indonezijoje persiorganizuoja ir slaptai stiprina savo veiklą. Ji ir toliau lieka pavojinga Indonezijos ateičiai.

dar vieną laimėjimą. Pernai pasiūstas į erdvę fotografuoti Marso planetos amerikiečių laivas Mariner 4, jau padarė 197 milijonus mylių kelį ir apskūęs saulę vėl artėja žemės link. Mokslininkai Goldstone, Cal., radio stotyje vėl pradėjo pagauti silpnus Mariner siunčiamus signalus, kurie rodo, kad to erdvėlaivio instrumentai dar tebeveikia. Tas mokslininkus labai džiugina, nes tų instrumentų amžius buvo apskaičiuotas tik 6,000 valandų veikimui, tuo tarpu, paaiškėjo, kad instrumentai be paliovos veikia jau 13,000 valandų. Mariner energiją pats gamina iš saulės spindulių, o jam reikalingo nitrogeno atsargų dar yra 3,22 svaro, ko gali užtekti iki 1968 metų. Mariner yra pasmerktas skraidyti orbitoje apie saulę. Pirmąją orbitą Mariner užbaigs šių metų liepos 18 dieną.



Šiaurės Vietnamo ūkininkai verčiami dirbti su šautuvais. Jiems įsakyta sumti kiekviena įtariama asmenį. Jeigu kuriam Amerikos ar Vietnamo lakūnui tenka nusileisti šiaurėje, tai ūkininkams įsakyta jį sumti. Artojas, perleisdamas kitam arkla, perduoda ir šautuvą. Nusileidę Amerikos lakūnai dažnai sugeba pabėgti nuo tu artojų. Juos išveža kiti lakūnai, turį specialius lėktuvus, numuštiems lakūnams gelbėti.

BREŽNEVO KALBA BRATISLAVOJE

Pasakos apie solidarumą ir vienybę

BRATISLAVA. — Kaip jau buvo rašyta Sovietų Sąjungos komunistų partijos generalinis sekretorius Brežnevas pasakė kalbą Bratislavoje. Kalboje jis stipriai pabrėžė komunistų vienybės reikalą ir pažymėjo, kad nesutarimai ir įtarinėjimai socialistinių šalių tarpe yra išnaudojami užsienio imperialistų. Brežnevas užakcentavo solidarumo reikalingumą, nes tik tuo būdu, visiems vieningai veikiant, buvo iškovotos visos darbininkų klasės pergalės.

Brežnevas davė suprasti Slovakijos sostinės klausytojams, kad sovietai taip lengvai to "vieningumo ir solidarumo" neatsisakys. Brežnevas kalbėjo: "Kovoje prieš fašizmą mūsų tautos neteko daugelio savo sūnų ir dukrų. Nemažai tarybinių žmonių žuvo čia, Slovakijoje".

Pabrėžęs sovietų teises Čekoslovakijoje, Brežnevas nurodė, kad "Spekuluoti nesutarimais — mėgstamas metodas imperialistinių politikų arsenale. Imperializmas griebiasi bet kurių gudrybių, stengdamasis išnaudoti mažiausius sunkumus socialistinių šalių tarpusavio santykiuose".

Sovietų "nuopelnai" čekams

Toliau Brežnevas nurodė, kaip glaudžiai jau yra Čekoslovakija priirišta prie Sovietų Sąjungos, "Šis bendradarbiavimas, kalbėjo Brežnevas yra pagrįstas gilia draugyste ir visišku savitarpio supratimu. Jis naudingas tiek Čekoslovakijos, tiek ir Tarybų Sąjungos tautoms. Čia, Slovakijos teritorijoje yra nemaža pramonės įmonių ir statybų, pastatytų bendru Tarybų Sąjungos ir Čekoslovakijos tautų darbu. Tai ir dujotiekis, jungias mūsų šalis, draugystės vardu pavadintas naftotiekis, kurio ir Čekoslovakija teka Tarybų Sąjungos nafta, tai geležinkelis, kurio bus gabenama Čekoslovakijos metalurgijai geležies rūda..."

Prekyba augsianti

Išvardinęs šiuos sovietų draugiškumo įrodymus, Brežnevas toliau kalbėjo: "Jūs žinote, draugai, kad abipusiškai naudinga prekyba tarp Čekoslovakijos ir Tarybų Sąjungos kasmet plečiasi, šiame penkmetyje ji bus išplėsta ne mažiau kaip iki 10 milijardų rublių".

Brežnevas nutylėjo, kad už savo žaliavas sovietai išsiiveža iš Čekoslovakijos pusvelčiui pramonės mašinas ir kitas gamini-

VĒLIAUSIOS ZINIOS

♦ Edvėlaivio Gemini 9 astronautas Cernan pareiškė "Wasp" laive, kad vaikščiojimas erdvėse yra labai, labai varginantis.

♦ Iš mėnulio "Surveyor" aparatui prisiuntė jau virš 3,000 nuotraukų. Kelios jų parodo mėnulįje esant kalvas ir slėnius.

♦ Panamoje komunistinės organizacijos sukėlė demonstracijas. Mirus vienam panamiečiui, kuris neseniai sugrįžo iš komunistinių valstybių, demonstrantai kaltina policiją, kad ji kalta dėl jo mirties.

♦ Viet Congo kareiviai mino valdžias apšaudė An Khe esančių amerikiečių helikopterių bazę. Buvo sužeista keliolika kareivių ir sugadinta helikopterių.

♦ Atlanto vandenyne siaučia hurikanas Elma, kuris yra apie 300 mylių nuo Kubos salos ir artėja jos link.

RIO DE JANEIRO. — Brazilijos vyriausybė pašalino iš pareigų didžiausios Sao Paulo provincijos gubernatorių de Barros. Jam atimtos 10 metų visos politinės teisės.



Astronautas Eugene Cernan dvi valandas išvaikščiojo erdvėje. Jis buvo gerokai nutolęs nuo erdvėlaivio, nutraukė gerų spalvotų fotografijų ir laimingai vėl įlipo į erdvėlaivio vidų. Cernan visa laiką kalbėjosi su erdvėlaivio komandierium Tom Stafford. Skundėsi, kad jo šalmo stiklas aprasojo ir netrukus apšalo. Tada kliudė matomumui.

NAUJA INDONEZIJOS LINIJA GALI PRIVESTI PRIE 4 KRAŠTŲ SAJUNGOS

JAKARTA. — Indonezijos užsienio politika pereina šiuo metu didelį ir staigų posūkį. Per tris metus Indonezija atsisakė pripažinti Malaizijos federaciją, siuntė savo teroristus sabotuoti Malaizijos pramonės ir plantacijų. Dabar, kuriuomenei paėmus faktinę krašto valdžią ir apmašinus komunistų įtaką, prasidėjo naujas etapas. Užsienio reikalų ministeris Malik, sugrįžęs iš Tajaus, pranešė korespondentams, kad netolimoje ateityje bus steigama Pietų-Rytų Azijos valstybių sąjunga, kurioje dalyvaus Indonezija, Malaizija, Tajuus ir Filipinai.

Nato pasitarimai neduoda rezultatų

BRUSELIS. — Nato valstybių ministerių pasitarimai tęsiasi toliau. Šiandien atvyko ir Prancūzijos užsienio reikalų ministeris de Murville, tačiau jį pasitikio nevieninga 14 narių grupė. Pirmadienio pasitarimuose nebuvo sutarta, kur reikės perkelti Nato karinį štabą, kurį Prancūzija paprašė išsikraustyti. Buvo siūlyta Belgija, tačiau ji pati neparodė didelio noro tą štabą priimti.

Pagaliau Nato ministeriai pavedė trims valstybėms Olandijai, Belgijai ir Luksemburgui išspresti tarpusavyje, kur turi būti patalpintas Nato štabas.

Britanija pasiūlė, kad politinė Nato vadovybė persikeltų į Londoną, tačiau amerikiečiai galvoja, kad politinės ir karinės organizacijos turėtų būti vienoje vietoje.

Reikalą komplikuoja ir tai, kad Prancūzija reikalauja tik karinį štabą išvežti iš jos teritorijos. Politinis Nato aparatas galėtų ir toliau likti Prancūzijoje. Jai pritaria Kanada ir mažosios sąjungos valstybės, tačiau Amerika, Britanija ir Vak. Vokietija nori Nato organizaciją visai išvežti.

Kol Nato valstybės ginčijasi dėl techninių Nato perkėlimo klausimų, Maskvoje susirinko komunistų bloko užsienio reikalų ministeriai aptarti Europos saugumo klausimų ir pabandyti susitarti dėl kilusių nuomonių skirtumų Varšuvos pakto valstybių tarpe.

Karas P. Vietname

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo buvo baigta kelias savaites trukusi "Crazy Horse" ofenzyva, kurios metu amerikiečiai, vietnamiečiai ir korėjiečiai kareiviai nušovė 516 Viet Congo kareivių ir paėmė belaisvėn 150. Iš komunistų buvo atimti nemaži kiekiai amunicijos ir ginklų.

Toliau pietuose Pietų Vietnamo daliniai persekioja priešą. Šiame žygyje buvo užfiksuota amunicijos fabrikas, kuris buvo sunaikintas.

Šeši amerikiečiai žuvo pačioje Pietų Vietnamo šiaurėje. Jie visi priklausė karinės aviacijos radaro grupei. Komunistai juos netikėtai apsupo ir apie jų likimą nieko nežinoma.

Prasidėję šiaurės Vietnamo mėsūno lietūs sutrukdė aviacijos puolimus, tačiau lėktuvai padažnino puolimus Pietų Vietnamo. Čia įsijungė ir didieji B-52 bombonešiai, sudaužė Viet Congo bazę 45 mylias nuo Quang Ngai miesto.

Šiais sąjungai pritaria visos šios valstybės. Tajaus užsienio reikalų ministeris Thanat Khotn pareiškė, kad šis principinis susitarimas yra žingsnis į laimingesnę ateitį. Jo vyriausybė tai sąjungai mielai pritarianti. Ateityje prie tokios sąjungos galės prisidėti ir kitos kaimyninės valstybės kaip Kambodija.

Sutiko su plebiscitu

Susitarimas tarp Malaizijos ir Indonezijos, diplomatinį korespondentų žiniomis, liečia karinių pailaubų paskelbimą, diplomatinį santykių užmezgimą ir Malaizijos sutikimą artimoje ateityje praveisti savo dviejose Borneo salos provincijose plebiscitą. Jis nustatytų, ar Sabos ir Saravako kraštai nori pasilikti Malaizijoje, ar norėtų prisijungti prie Indonezijos. Stebėtojų manymu, Malaizija neabejojanti, kad tos dvi provincijos pasiliks su Malaizija. Tai žino ir Indonezija, tačiau dėl prestižo sumetimų ji reikalauja praveisti plebiscitą.

Britai kareivius paliks

Santykių pagerėjimas tarp Indonezijos ir Malaizijos sukėlė Australijos vyriausybės baime, kad Britanija atitrauks savo karines jėgas iš tos pasaulio dalies. Britų premjeras Wilsonas praėjusią savaitę pareiškė Australijos komisieriui Londone Sir Aleksandru Dewaterui, kad Britanija negalvojanči susilpninti savo gynybos jėgų Toluose Rytuose.

Gerai santykiai pakeitė ir įtariamų bei įtempimų dvasią tarp Australijos ir Indonezijos. Šios dvi valstybės susitarė bendrai atlikti pasienių matavimus ir tyrinėjimus, siekiant nustatyti tarp abiejų valstybių teritorijų aiškią sieną Indijos vandenyne salose.

Kubos pabėgėliai nusivylė Amerika

NEW YORKAS. — Kubiečiai pabėgėliai, Kiaulių įlankos invazijos veteranai, New Yorke buvo sušaukę platų kubiečių suvažiavimą, kuris įsteigė dar vieną Kubai vaduoti organizaciją. Suvažiavime nedalyvavo visa eilė žymių pabėgėlių politikų, tuo įrodydami nepaprastai didelį Kubos egzilų susiskaldymą.

Suvažiavime buvo pasakyta nemažai karčių žodžių Amerikai, kuri visai nesistengianti išvaduoti iš komunistų Kubos. Daugelis dalyvių patys turi dėti pastangų atgauti savo tėvynę laisvę, nes iš kitų paramos nėra ko tikėtis.

ENID, Okla. — Tornadas nusisaubė kelis Oklahomos miestelius, keli žmonės buvo sužeisti ir sugriauta keliolika pastatų.

TVIRTA SVEIKATA — PASTOVI LAIMĖ

Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

JONAS ADOMAVIČIUS, M. D.

NEVEŽKIME SENELIŲ IŠ NAMŲ!

Lengviau surasti sunkenybę, negu ją pašalinti.

David T. Nash, M. D.

Gyd. David T. Nash (Instructor in Medicine of the State University of New York, Upstate Medical Center in Syracuse) ištyrė 174 vyrus ir moteris, paguldytas Syracuse mieste esančiose prieglaudose (nursing homes) ir Van Dayn County ligoninėje. Po tokio darbo jis sukėlė, kad 22% paguldytų ten senelių galėtų reikalingą pagalbą apturėti naminių priežiūroje. Tai reikšmingas procentas bereikalingai paguldytųjų ligoninės bei prieglaudose. Panašūs skaičiai bereikalingai guldomųjų senelių ligoninės yra ir kitose šio krašto vietose, jei tas pats mastas guldomųjų ligoninės esti naudojamas, kaip Syracuse buvo naudotas.

Išlaidos senelių priežiūrai

Seneliams esant namuose, jų mediciniškai ir kitokiai priežiūrai išlaidos svyruoja atsižvelgiant į pavartotą skaičiavimo metodą. Vis tik tos išlaidos bus mažesnės, negu staigiai susirgusių ligoninėse išlaidos: po 30-40 dolerių dienai. Senelius laikant chroniškų ligų ligoninėse prisiėmimo išlaidos diena po 15-20 dolerių. Geruose senelių namuose už senelį per dieną po 8-10 dolerių, bet kai kurie tie namai yra labai blogai tvarkomi: gyd. Nash juos vadina "disgrace to humanity" — žmonių gėda.

Senelių mediciniška priežiūra ir slaugymas, plus dar administracinės išlaidos per dieną kainuoja maždaug 5-6 doleriai. Seneliui būtų daug geriau palikti namuose dėl dviejų priežasčių: 1. pigumo dėlei; 2. namuose gali būti daug geresnės seneliams saugybos, negu daugelyje čionykščių biznio reikalais laikomų "nursing homes".

Gyd. Nash tvirtina, kad visada lengviau yra surasti sunkenybę negu ją tinkamai išspręsti. Kartais seneliai perkelti net iš geros prieglaudos į privačius namus, jaučiasi kaip į dangų iš peklės patekę.

Namuose priežiūra yra naujas medicinoje dalykas

Namuose priežiūra (home care) dideliu mastu yra, palyginti, naujas dalykas medicinoje praktikoje. Jis kaskart yra plačiau naudojamas. Namų priežiūra negalima praversti vien įsakant, — tai su žmonėmis ir su pinigais susijęs dalykas. Neseniai išėję pensijon (re-

tired), bet dar žvalūs-aktyvūs žmonės gali priimti į savo namus senelius, kurie yra, pvz. dėl chroniško artrito pusiau pajėgiais tapę. Minėti pensininkai prižiūrėtų seneliams vaistų teikimą, sutvarkytų jų kambarius ir paruoštų seneliams valgį. Viešosios sveikatos departamento gallesingoji sesuo (nurse) tokiuose namuose senelius aplankytų kartą savaitėje.

Sitokia senelių priežiūra, gyd. Nash tvirtinimu, yra daug geresnė, negu dažnuose senelių namuose. Daug protingesnis elgesys būtų leisti lešas šitokiai senelių priežiūrai, negu daugelyje dabartiniuose senelių namuose, kuriuose dvejopą blogį kartais seneliai apturi: 1. nesąžiningi savininkai senelių prieglaudose senelius laiko kartais blogiau kaip keturkojus, — tai gėda žmogui daras pelnagaudžių elgesys; 2. sugrūsti seneliai senelių prieglaudose įgauna daug kitų ligų.

Privačiuose namuose senelių priežiūra ir mediciniška pagalba daug geriau galima praversti. Gydytojas gali savo darbą tinkamiau atlikti privačiuose namuose gydymą senelį. Tik čia turime sutikti, kad pradžioje turėsime jausminį žmonių pasipriešinimą — dabar visi nori senelių išsiųsti prieglaudon ar ligoninėn, ar reikia ar ne.

Ruošiama seneliams vieta privačiuose namuose

U. S. Public Health Service dabar pranešė, kad yra paskirta lėšos: \$5,104,794 namuose seneliams pagalboms teikimui įgyvendinti net šio krašto 27 valstybėse. Hōme care agencijos žiūrės, kad privatūs namai atitiktų Medicare reikalavimus. Minėtos lėšos (Federal-State Formula Grant Fund) bus taip pat skiriamos naujų namų statybai ten, kur tokių namų nėra.

Dabar pranešama iš rytinių valstybių, kad keleriojai yra didesnė nauda senelius prižiūrėti privačiuose namuose. Pirmą reikalingai tuos senelius prižiūrėdavo. Jiems daugiau su negalavus, juos giminės ligoninės atveždavo ir ten palikdavo. Seneliai ligoninėse pasilikdavo ilgesnį laiką, nes namiskiai jų neatsiimdavo.

Ligoninės negalėjo savo seneliams užimtų lovų naudoti gydymo, o ne vien slaugymo reikalingiems. Senelius perkėlus iš ligoninių į privačius namus, tolimesniai slaugymui ligoninės galėjo daugiau ligonių priimti nepadidindamos lovų skaičiaus.



Clevelando Indijans žiems metams iš Bostono gavo gerą sveikėją Dick Rādāz. Gavę Radatzą, jie atleido du — Lee Stange ir Don MacMahon (dešinėje).

Nors ir privačiuose namuose senelio slaugymas daug kainuoja, bet nepalyginamai mažiau šeima ir apylinkės žmonės išleidžia tada, kai ne ligoninė, ar senelių namuose, bet privačiuose namuose senelis esti slaugomas. Čia dar nepamirštinas dvasinis momentas — žmogaus nusiteikimai yra daug žmoniškesni privačiuose namuose. Nervus gaundami dažnose ligoninėse bei senelių namuose senesnieji piliečiai laimingi jaučiasi pas gerus žmones privačiuose namuose apgyvendinti.

Toks senelių privačiuose namuose slaugymas yra pradėtas Baltimorėje. Šitokią naminių senelių rūpinimąsi pradėjo Aiding Center of Sinai Hospital Baltimorėje. Žydai yra vis pirmieji geresniam savų senelių patarimui. Šiuo atveju juos paseks kiti. Gyvename tokius laikus, kur šilandieninė diena visai esti nepanaši į vakarykščią — taip viskas greit keičiasi — kartais į gerą pusę.

Todėl visi žvalūs pensininkai jau dabar valykinės savas pastoges — kai Medicare valdininkai paprašys vietos senelių į privačius namus — tegul mūsų pastogės durys bus seneliams atviros. Pensininkai juos paglobos reikiamai ir gerai atlyginami bus. O patys seneliai imkime jau nuo dabar rengtis saulėtam saulėlydžiui: meskime nehygieniškus įpročius: rūkymą, kortavimą, svaiginimąsi ir niekais be tinkamo užsiėmimo laiko praleidimą. Nepamirškime, kad tinkamas maistas ir poilsis yra geriausi draugai — jie suteikia seneliui gyvumą, atminties skaidrumą ir nuo įvairių negalių atsparumą. Tad nebėkime iš privačių namų — tiek seneliams, tiek jų draugams bus daug maloniau ir sveikiau!

Pasiskaityti: Medical Tribune, May 21-22, 1966.

STENKIMĖS TEISINGU ATSAKYMU PASINAUDOTI

Apsaugomieji skiepai nuo infliuzos yra vertingi

Klausimas: Noriu pasiskiepyti nuo slogos-infliuzos. Kiti atkalba mane nuo to. Girdi, tai nieko nepadaeda, nes visokių virusų pasitaiko, o skiepai tik nuo kai kurių apsaugo. Kaip man geriausiai pasielgti?

Atsakymas: Pasiskiepyti ir tik gydytojo patarimo sveikatos reikale klausyti ir jo patarimu savo sveikatos rūmus tvirtinti. Galvos žmogus gali netekti visokių "galvočių" patarimų klausydamas. Reikia visiems asmenims brestis ir šių dienų mokslu šviestis, kad pajęgtume visokiems "čigonams" nepasiduoti. Infliuzos skiepai yra naudingi, ir štai dėl ko. 1. Apsaugomieji nuo infliuzos skiepai įrodė, kad jei virusas esąs skiepy medžiagoje yra tik artimas panašus (antigeniški) tam virusui, kuris sukelia liga — tada skiepy (vaccine) vertė yra tikra. 2. Velklos ir mažai neigiamų reiškinų duodančios vakcinos (skiepai), dabar jau yra mediciniškoje rinkoje. 3. Skiepai nuo slogos patariaimi nusilpsiems (high risk groups) — visiems senesniems — virš 65 metų žmonėms, plaučių išsiplėtimą (emphysema) bei kitas chroniškas plaučių ligas turintiems bei kitomis chroniškomis ligomis negaliojantiems senesnio amžiaus žmonėms. Dar turintiems reumatizmo apgadinimą širdį, arteriosklerozę, cukrinę ligą bei antinksnių liaukų gedimą (Addisono ligą), ir nesėdimois moteriškams. Čia nepamirškime, kad miesto kvartalai yra gera dirva veistis virusams kai tik pasireiškia infliuzos platinimo mastu. Todėl skiepytis visiems naudinga.

4. Skiepy nuo infliuzos nau-

dingumas yra įrodytas dar ir tuo faktu, kad pradėjus žmonėms skiepytis nuo infliuzos, jau mes neturime tokių epidemijų, kaip turėta 1917—1918 metais.

5. Kariuomenėje tarnaujantiems skiepai nuo infliuzos yra būtinas dalykas — joje nepasitaiko tos ligos epidemijų.

6. Turint didelį pavojų miestų gyventojams dėl infliuzos ir žinant nuo tos ligos skiepy gerą veikimą — sunku yra nepatarti žmogui kasmet nuo infliuzos nesiskiepyti.

6. Skiepy kaina nėra nepakeičiama ir po pasiskiepymo stiprios reakcijos jau prašalintos.

Tai tokia mediciniška žinia yra apie skiepus nuo infliuzos. Dabar Tamsta pats apsispręsk, ar verta "čigonų" klausyt ir save didžion rizikon štatyti, ypač jei esi vienas iš tų turinčių minėtas "rizikas" — chroniškas ligas bei kitas negales, kurias turint yra sveikatai ypač pavojinga susirgti infliuzą.

Atsimintina dar tiems, kurie yra jautrūs (alergiški) kiaušiniams: jie negali skiepytis nuo infliuzos. Mat, infliuzos vakcina yra daroma iš vištos kiaušinio.

Kada geriausiai skiepytis nuo infliuzos

Klausimas: Vieni pataria skiepytis vasarą, kiti rudenį nuo slogos — katrų patarimų vadovautis?

Atsakymas: Skiepytis nuo infliuzos reikia kuogreičiausiai po rugsėjo (September) pirmos dienos. Būtų idealu, kad skiepymas nuo tos ligos būtų užbaigtas gruodžio (December) 1 d.

Tie žmonės, kurie nesiskiepi- no po liepos (July) 1963 — tada buvo paskutinis vakcinos palobulnimas — turi gauti priedinę poodinę injekciją: pirmą vieno cc, o už dviejų mėnesių tokios pat dozės kitą injekciją.

Ar akloji žarna apsaugo nuo vėžio

Klausimas: Skačiau, kad akloji žarna "appendix" yra reikalinga žmogui — menamai ji apsaugo žmogų nuo vėžio. Ką medicina dabar apie tai sako.

Atsakymas: Naujausia mediciniška literatūra nurodo į aklosios žarnos funkcionavimą kaip atskiro organo. Paskutiniu laiku Californijos gydytojas Howard R. Bierman pridėjo naujų davinųjų tvirtinančių, kad "appendiksas" turi savo vertę. Tas gydytojas yra direktorius Instituto for Cancer and Blood Reseach in Beverly Hills. Jis pastebėjo, kad daugelis jo pacientų buvo operuoti dėl aklosios žarnos (appendectomy) — ji buvo jiem prašalinta. Gyd. Bierman sekė likimą 1,112 mirusiųjų — pominčių skrodimą darant buvo rasta, kad ne nuo vėžio mirusiųjų 24% neturėjo aklosios žarnos. Gi nuo vėžio mirusiųjų net 35% žmonių neturėjo aklosios žarnos. Jei akloji žarna (appendix)

turi kurių apsaugos galimybių prieš vėžį, tai Bierman tvirtinimu, reikia dar gausesnių tyrimų — dabar du trečdaliai minėtų ligonių mirė nuo vėžio turėdami savo akloją žarną dar neišimta.



Savo namine vaistų spintelę reikia nepaprastai švariai ir tvarkingai užlaikyti, kaip žiame vaizdelyje parodyta: išimti visas butelėles ir išmazgoti lentynas; patikrinti visus užrašus, kad nevyktų klaidų, nes vaistų su mašymas gali būti fatališkas. Patikrinti, kokius vaistus trūksta ir juos papildyti kad būtum bet kokiu netikėtumui pasiruošęs.

Taupykite

MES MOKAME **4 1/2%** ANT VISŲ SĄSKAITŲ

MIDLAND SAVINGS

Daugiau kaip 50 metų sąžiningai patarnaujame lietuviams.

Kiekviena sąskaita ligi \$10,000 apdrausta Federalios valdžios agenturoje

August Saldukas, Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632
Telef. CL 4-4470

Sekmadienį, birželio 12 dieną, BUČO SODE

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS



IVYKS PAVASARINIS NAUJIENU PIKNIKAS

BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GERIMAI. VISĄ LAIKĄ GYVAS IR GARSUS ŪRKESTRAS GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠKIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. BIRZELIO 12 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENU PIKNIKĄ.

INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

CURRENT Dividend Rate **4 1/2%** per annum Effective April 1, 1966

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL.
Phone RAymarket 1-3070

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

16 METŲ VYRAS VADOVAUJA CHICAGOS LIETUVIŲ JAUNIMUI

Sakoma, kad vadai gimsta, o vadovauti išmokstama. Gal šis teiginys ir turi rimto pagrindo. Ši teiginys galėtų patvirtinti ir gyvu pavyzdžiu iš čia pat, iš Chicagos lietuvių jaunimo gyvenimo. Kai visose kolonijose buvo sudarinėjami Jaunimo Metų komitetai, tai didžioje Chicagoje Jaunimo Metų komiteto vairą į savo rankas paėmė Sv. Ignaco gimnazijos 16 metų studentas Leonas Valaitis. Iš prigimties atrodo lėtas vaikinys, tačiau jau nuo vaikystės gimęs vadu ir su vadovavimo privatumais. Jau pradžios mokykloje dirba su ateitininkais ir vadovauja ateitininkų Lipniūno kuopai, eidamas pirminko pareigas. Jis lanko pedagoginį lituanistikos institutą, labai domisi lietuvių kultūrinio gyvenimo ir jau gerai pažįsta ir Lietuvos šių dienų problemas.



LEONAS VALAITIS, Jaunimo Metų Chicago Komiteto Pirmininkas

kongreso pradžios. Man labai gaila, kad ne visi supranta mūsų, jaunųjų, gražias pastangas ir gal šaltas laikymasis ar užgaulus jaunimo sutikimas vykdamas vaju, ne viena iš jaunųjų atstums nuo lietuviškosios veiklos.

— Idomu arčiau pažinti jūsų visų jaunuolių pasaulį, žvelgiant iš jūsų padėties. Ir ko jaunimas pagirdautų iš vyresniųjų?

Jaunimo Metų Komiteto pirmininko pareigos jį pastato į atsakingų vyrų poziciją ir tas darbas duos daug progos dar daugiau pažinti lietuvių gyvenimo problemas, gliau susipažinti su organizacine plačia veikla ir po kelių metų turėsime jauną, talentingą, su gera patirtimi lietuvių veikėją.

Jau ir dabar Leono Valaičio galvosena ir reikiama mintis yra gana idomios. Iš jų galima artimai pažinti mūsų jaunimo galvosena ir pačias jaunimo tarpe kilančias problemas. Tad su šiuo jaunu idealistu ir buvo man, kaip jau linkstančiam po gyvenimo našta, malonu pasikalbėti, o pokalbio mintimis pasidalinkime visi bendrai.

— Leonai, Jūs vadovaujate didelės lietuvių kolonijos Jaunimo Metų komitetui. Kas jus paskatino imtis šių atsakingų pareigų ir kaip patinka visuomeninis darbas?

— Man patinka vadovauti. Gal tai mano prigimtis. Mėgstu žmones, noriu juos artimai pažinti. Domiuosi mūsų jaunimo problemomis, jas seknu, apie jas kalbame su draugais. Tad kai buvo paskelbti Jaunimo metai, jais ir tu metų programa labai pradėjau domėtis, jungtis į darbus ir gal tas privedė prie vadovavimo ir pačiam komitetui. Tik gal kiek dėl to kenčia mano mokslas, bet dėl visuomeninio darbo kartais verta paaukoti dalį savojo laiko, o vėliau ir savas pareigas stengisius atlikti mokykloje.

— Jūsų vadovaujamo komiteto tiesioginė paskirtis?

— Pagal Jaunimo Metų nustatytą programą mes ruošiamės ir vykdomė įvairius planus. Pirmasis uždavinys, tai lėšų telkimas Jaunimo Kongresui Chicagos lietuvių tarpe. Mūsų komitetas padeda visiems Jaunimo Kongreso komitetams ir komisijoms. Planavome suruošti lietuviškos jaunos šeimos teismą, bet dabar dėl darbų gausumo jo surengimą atidėjome vėlesniam laikui.

— Kaip sekėsi piniginis jūsų Kongreso reikalams? Kokių turėjote nemalonumų? Kokie vėjais rezultatai?

— Chicagai reikėjo sukelti bent 10,000 dolerių. Rinkliavą vykdėme eidami per namus. Tačiau nelabai pavyko. Trūkstą patyrusių rinkėjų. Žmonės į rinkėjus reagoavo įvairiai. Vieni priėmė šiltai ir stambia suma parėmė Jaunimo darbus, kiti šaltai reagoavo, o vienas kitas ir užgauliai mus priėmė. Bet visiems tariame aciū. Surinkome 5,000 dol. Dabar planuojame dar vieną stiprų puolimą, talkininkaujant LB apygardos ir apylinkių valdyboms. Tikimės sutelkti reikiamą sumą iki

— Visi nori baigti aukštąjį mokslą. Kiti diskutuoja mintį, kaip arčiau pažinti Lietuvą, jos pasiekimus laimėjimus mokslu. Tiesioginė Lietuvos problema jiems sunkokai suprantama. Dalis jaunuolių norėtų studijuoti Europos universitetuose, arčiau pažinti Europos gyvenimą ir tuo pačiu pastudijuoti ir Lietuvos dabartinę būklę. Tačiau mokslus baigęs jaunimas apie Lietuvą jau žino daug ir komunistinės užmačias bei daromą žalą gerai pažįsta. Iš to galima tikėtis gerų veikėjų.

— Kaip jaunimui galėtų būti pervadoti metai Lietuvai ir bendrai visam lietuviškojo gyvenimo problemoms?

— Lietuviškoji šeima — pirmoji mokykla vaikui. Tėvai turėtų šeimose vaikui suprantamoje formoje vesti pašnekėsius

apie Lietuvą ir aiskinti jos praeitį, dabartį. Tikriausiai surasti gražių pasakojimų formą apie savo kraštą, kas jaunimą domintų ir kas jo symonėje ilgiausia pasiliktų. Gal daug padėtų susirašinėjimas su giminėmis, skaitymas jų laišku, jiems rašymas. Ir pavaliau, kaip minėjau, daug prisidėtų mūsų organizacijos, jeigu jų veiklos būdai būtų patrauklūs ir jaunimą domina.

Tokiomis problemomis gyvena mūsų jaunimas. Leonas Valaitis, jaunimo atstovas, kalba atvira, nuoširdiai ir įtikinančiai. Prie šių problemų sprendimo, manykime, daug prisidės Jaunimo Metai, Jaunimo Kongresas ir pats jaunimas, į mūsų organizacinį gyvenimą įnešdamas jaunatviškos dvasios ir naujų sumanymų bei idėjų.

ZIČKŲ VEDYBINĖ 50 METŲ SUKAKTIS



Juozas Žičkus



Petronėlė Žičkuvienė

Juozas ir Petronėlė Žičkai gegužės 29 dieną labai gražiai paminėjo savo 50 metų amžiaus vedybinio gyvenimo sukaktį. Tą dieną vaikai ir artimieji suruošė jiems netikėtą suktaktyvinę puotą, kuri davė progos nugarinti tolimon 50 metų praeitin ir peržvelgti per pusę amžiaus padarytus darbus ir užmęgtas pažintis.

Apie 90 žmonių susirinko Mr. G's Steak House salėje, skaniai ir sočiai pavalgė ir pagerbė abu suktaktyvininkus. Petronėlė buvo prisegta dviguba auksinė orchidėja, o Juozui Žičkui atlape buvo prisegtas suktaktyvinis ženklas. Seržantas Anthony Zolna gražiai prisiminė žymesnius atliktus darbus, o abu suktaktyvininkai visiems padėjo.

Tarp svečių salėje buvo ponis Ann Matyas ir Veronika Burke, kurios prieš 50 metų buvo pamergės vestuvių dieną. Be jų, salėje buvo: Mrs. Mary Willis, Petronėlės Žičkuvienės sesuo,

Žičkaus švogerkas; Mrs. Catherine Žičkus, dukterėčios, Anthony Willis ir jo žmona Estelle; Jonas Paulauskas ir jo žmona Helen; Charles Žičkus ir jo žmona Eleonor; Veronika Burke ir josios vyras Raymond; Ann Levery ir josios vyras Harry; Mrs. Helen Misheck, žmona velionies Dan Misheck. Visos dukterėčios, sūnėnai, marčios ir žentai; žmonos ir tetos gavo po auksinę orchidėją, o vyrai gavo po jubiliejinį ženklą atlape.

Kaip Juozas, taip ir Petronėlė Žičkai gimė Lietuvoje. Jiedu jauni atvažiavo Amerikon "laimės ieškoti", kaip daugelis to meto jaunuolių čia važiavo. Lietuvių suruoštuose šokiuose Juozas susitikio Petronėlę Paulauskaitę, pamilo ją, o už kelių mėnesių ją vedė 1916 metų gegužės 30 dieną šv. Kryžiaus parapijos bažnyčioje.

Gimus dukrai, jiedu persikėlė į 6095 S. Washtenaw. Ten jiedu išgyveno 30 metų, o vėliau



Grindims blizginti bendrovės specialistas Davis Bronson užsimovė specialią kaukę, padedančią atskirti blizginamo daikto spalvas.

Politinis bankrotas

Ką dievai nori nubausti, tiems jie atima protą

Chicagos respublikonų komitetininkai didele dauguma nubalsavo priešintis mero Daley planui išleisti \$195 milijonų bonų, reikalingų įvairiems miesto pagerinimams. Iš 50 respublikonų komitetininkų 30 pasisakė prieš bonų leidimą, 8 pasiliko nenusistatę, 10 sutiko tik iš dalies. Žodžiu, G.O.P., respublikonų vardų vadovybės didžioji dauguma yra prieš bonus ir prieš miesto

gerovę. Net Chicago Tribune, kuri savo respublikonus visur ir visada visomis priemonėmis remia, trečiadienio editoriale "Unwise Republicans" (Neišmintingi respublikonai) aiškiai pasmerkė savo partiečių trumparegystę.

"Mes apgalvestaujame", rašo Tribune "kad daugumas tų 50 Chicagos respublikonų komitetininkų ryžosi priešintis 195 milijonų bonų laidai, kuri turi būti pateikta nubalsuoti per primarinis rinkimus ateinančio birželio 14 d. Respublikonų komitei-

ninkų sukeltas pasipriešinimas yra nelaimingai neapgalvotas ir visiškai neinformuotas". Tribune reikiama viltį, "kad respublikonų komitetininkai persvarstys savo poziciją ir kad bonų išleidimo klausimas nepataps kenksmingos politinės kovos priežastimi".

Panašiai savo editoriale Cook apskrities respublikonus ir jų pirmininką pasmerkė Sun-Times. Trečiadienis Daily News taip pat editoriale rašo:

Senoji, nudėvotoji respublikonų Pavlovinė reakcija į mero Daley bonų išleidimo reikalą smerkia visą reikalą tik dėlto, kad tai yra mero Daley pasiūlymas. Nesvarbu, kad tatai yra ypatingai svarbus pasiūlymas Chicagos progresui — kad būtų galima šį miestą padaryti gražų, patrauklų ir turtingą. Kadangi tai yra Daley pasiūlymas (atžagareiviškai galvojant), dėlto jis yra negeras...

Sheehan (Cook apskrities respublikonų vadovas) sugėbėjo sudaryti tuomong, kad Respublikonų partija, kiek tai liečia jos vadus ir apskrities pirmininką, visomis keturiomis stovi prieš progresą ir praktiškai prasižėgia su visa civiline Chicagos vadovybe".

SKAITYK PATS IR PASAGINK KITOS SKAITYTI NAUJIENAS

PLANINGAS TAUPYMAS
moka gerus dividendus
PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

P pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes apmokamvisas pašto persiuntimo išlaidas.

4 1/2%
Dabartinis dividendas išmokamas du kart. per metus.

MUTUAL Federal SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
2312 W. CERRAS ROAD • CHICAGO & ILLINOIS
Phone Virginia 7-7747 John J. Kazanekas, Pres.
AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MISŲ ĮSTOGOS

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575

4 1/2% ON INVESTMENT ACCOUNTS

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVE, viena tarp žymesniųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyventojus pavyzdinai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą dividendą. Mes nesivėžiame tapli pačia didžiausia bendrove, bet stengiamės būti stiprus finansininkai ir teikti pačius geriausius patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizacijomis, noriai prisidedami darbais ir finansais, kad galėtumėte pasiekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir paskolų reikalais kreiptis į Chicago Taupymo ir Skolinimo Bendrovę, išaugusią į virš \$53,500,000.00 turto įstaiga.

JOHN PAKEL, direktorių tarybos ir bendrovės prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

- Insured Family Savings
- College Bonus Savings
- Christmas Club Savings
- Vacation Club Savings
- Home Mortgage Loans
- Home Improvement Loans
- All Types of Insurance
- Sell and redeem U. S. Bonds
- Safety Deposit Boxes
- Free Community Rooms for your organization meetings. (Free Coffee)
- Cash checks and pay all family bills with our special
- money order checks. No service charge to members
- U. S. Postal Stamps Machine Service
- We sell Travelers Checks
- Save-by-mail Kits
- Notary Public Service
- Two large Free Parking Lots
- Free Theatre tickets two Saturdays monthly for your children and mothers
- Christmas party with gifts to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY	12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY	9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY	Closed All Day
THURSDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY	9:00 A.M. — 12:30 P.M.

Subscription Rates:
in Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiestuose
metams \$16.00
pusiui metų \$8.50
trims mėnesiams \$4.50
vienam mėnesiui \$1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams \$14.00
pusiui metų \$7.50
trims mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.50

Užsienioose
metams \$18.00
pusiui metų \$10.00
vienam mėnesiui \$2.00

Naujienuos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, Leidiu Naujienų Bendrovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. Telef.: HAYmarket 1-6100.
Pinigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

APŽVALGA

Sumažėjo kompartijų narių skaičiai

Jungtinių Amerikos Valstybių valstybės departamento biuras, padaręs viso pasaulio komunistų sąjūdžio apžvalgą, surado, kad paskutiniu laiku smarkiai sumažėjo komunistų partijų narių skaičiai nekomunistinėse šalyse.

Stambiausią auostolį teko pakelti komunistų partijai Indonezijoje, kur 1964 metais buvo 2 milijonai užsimokėjusių partijos nario duoklę kompartijos narių. Komunistų partija buvo proteguojama prezidento Sukarno ir jos įtaka taip sparčiai augo, kad atrodė, jog, ilgai netrukus, ji galės paimti be pasipriešinimo į savo rankas valdžią.

Bet Indonezijos komunistų vadai neturėjo kantrybės laukti ir bandė padaryti perversmą. Perversmas nepasisekė. Indonezijos armija taip pasipiktino valdžios narių ir armijos karininkų žudymais, kad prieš komunistus prasidėjo žiauri reakcija. Iš 2,000,000 partijos narių dabar beliko 100,000.

Kas atsitiko su kitais 1,900,000 narių, tikrų žinių nėra. Bet spėjama, kad tarp 250,000 ir 300,000 buvo užmušti, kiti iš partijos veiklos pasitraukė.

Visose nekomunistų šalyse 1964 m. buvo 4.5 mil. komunistų partijų narių. Paskiausiomis žiniomis, jų tebėra 2.6 milijono. Tai reiškia 42 nuoš. sumažėjimą.

Trijose nekomunistinėse šalyse sumažėjimas yra ypatin-gai didelis: Vakarinėje Vokie-

tijoje komunistų skaičius nuo 50,000 1964 m. nukrito iki 10,000 1965 m.; Meksikoje nuo 50,000 iki 5,000; Irake nuo 15,000 iki 2,000.

Be to, 18-je kitų nekomunistinių šalių komunistų partijos yra suskilusios ir jų atskalos kovoja vienos su kitomis pikčiau, negu su "buržuazija". Pavyzdžiui, Indijoje yra viena pro-kiniška komunistų partija, kuri turi 70,000, ir kita prorusiška partija, turinti 50,000.

Milžiniškos komunistų partijos tebėra šalyse, kurias valdo komunistai: Sovietų Sąjungoje, kontinentinėje Kinijoje, ir šitų dviejų imperijų satelituose. Bet tai nėra politinės partijos tikrąja to žodžio prasme. Partija reiškia tautos dalį (lot. žodis "pars" reiškia dalis). Bet kada yra tik viena politinė organizacija, o visos kitos uždraustos, tai ji primena tuomą — žmonių grupę, kurie turi tam tikrą privilegijų, kurių neturi kiti žmonės. Toks privilegijuotų žmonių tuomas seniau buvo Rusijos bajorija, o Vakarose dar yra religinių organizacijų dvasininkija.

Komunistinė Rusija, įsteigdama valstybę su viena politine organizacija, atkrito į viduramžius.

Juozas Audėnas, Vilko generalinis sekretorius, gegužės 27 dieną dalyvavo New Yorke įvykusiame Ukrainos nepriklausomybės paskelbimo 48 metų sukakties minėjime ir Vilko vardu pareiškė sveikinimą iškilmyje dalyviams. (E)

Robert Kennedy Pietų Afrikoje

Pietų Afrikoje lankosi senatorius Robert F. Kennedy (dem. iš N. Y.), kurį pakvietė tenai atvykti Ian Robertson, liberalinės Pietų Afrikos Studentų Sąjungos pirmininkas.

Pietų Afrikos valdžia praktikuoja visiško spalvotų rasių atskyrimo nuo baltųjų žmonių politiką — apartheid. Du kartus senatorius prašė, kad ji jį priimtų, bet ji atsisakė.

Valdžia uždraudė ir studentų pirminkui su senatorium pasimatyti. Bet kalbėti viešose susirinkimuose jam nedraudžiama.

Kodėl premjeras Hendrik Verwoerd ir jo kabineto nariai nenori su juo susitikti? Kennedy vis dėlto yra didelės ir draugingos valstybės senatorius, o ne koks nors padauža.



San Francisco sviedėjas Juan Marichal meta sviedinį. Jis skaitosi Giants grupės geriausias sviedėjas.

MINĖTINOS SUKAKTUVĖS

1941 birž. 22 d. (kai kurie tą dieną kažkokiais sumetimais nori nukelti į birželio 23 d.) visa Lietuva gaivališkai sukilo prieš Lietuvos okupantą. Ar Vokietija būtų pradėjusi karo žygį per Lietuvą į Rusiją arba jo prieš savo sąjungininką nebūtų vykdžiusi, Lietuvos žmonės visvien būtų sukilę. Pirmoji įvykdyta Lietuvos gyventojų medžioklė sukėlė visus gyventojus ant kojų. Imtasi visokeriopų priemonių savo gyvybei apsaugoti. Jau miškuose atsirado ginkluotų gyventojų, ypač jaunimo, besislaptančio nuo okupanto žmonių medžioklės. Net prie Kauno Panemunės miške jau birželio 22 d. išvakarėse įvyko ginkluotas susirėmimas. Tokia įkautusi šaly padėtis ilgai negalėjo tvirti. Ji turėjo sprogti. Ir ji sprogo birželio 22 d. anksti rytą, bent taip įvyko Kaune. O tai buvo prieš 25 metus!

Besimokąs jaunimas ir kiti stvėrėsi ginklo vyti iš Lietuvos okupantą. Tuoj buvo imtasi apsaugoti Kauno tiltus nuo galimo išsprogdinimo besitraukiant okupanto kariuomeni. Kai kurių pramonės įmonių darbininkai išėjo į ginkluotas sargybas apginti dirbtuves, kad jos nebūtų išsprogdintos arba okupanto evakuojamos. Pirmadienį, tai yra birželio 23 d. rytą, Kaunas jau beveik buvo apvalytas nuo okupanto. Kur ne kur gatvėse dar pasirodydavo okupanto neskaitylingi daliniai, bet ir tie užklupti tuoj metė ginklus.

Būta aukų. Būta nemažai jų! Tikras jų skaičius nėra tiksliai žinomas, nes kovos vyko įvairiose Lietuvos vietose ir jos vyko nepilnuotai, neorganizuotai. Tai buvo gaivališkas sukilimas, kuris tik į antrą trečią dieną

buvo pradėtas organizuoti, steigti centrinį organą toms kovoms vadovauti. Todėl ir tu laisvės kovų aukų skaičius sunkiai apskaičiuojamas. Bet neabejotinai žuvo ne vienas tu laisvės kovotojų tūkstantis. Ir tai buvo vyriausiai jaunuliai. Jie nebuvo įgudę ar pamokyti tokioms kovoms; kai kurių jų rankose gal pirmą kartą atsirado šaunamas ginklas.

Sie metal paskelbti Jaunimo Metais.

Ar dera nuo laisvojo pasaulio lietuvių jaunimo jų brolių tas narsias, gilias pasišventimo laisvės kovas nusišlepti? Ar jos jiems neprimintinos? Lietuvos jaunimo tai gražus istorijos lapas jo paties krauju įrašytas!

Ir ta pačia proga taip pat prisimintinos pokarinių metų Lietuvos, vyriausiai jaunimo, partizaninės kovos, užtrukusios beveik 10 metų ir pareikalavusios gal tūkstančių aukų.

Jaunimo tarpe pasitaiko tokių, kurie stebisi, kodėl paskelbus šiuos metus Jaunimo metais, iki šiol apie Lietuvos jaunimo buvusius laisvės žygius nutyliama? Kodėl būsimo Pasaulio Lietuvių Jaunimo kongreso programoj nesijaučiama užuominos apie tas Lietuvos jaunimo laisvės kovas?

Gal tais prisiminimais nenorima erzinti Lietuvos okupantą? Gal iš jo tykojama kažkokių lietuvių politinių lengvatų, kad ir satelito pavidale statuso, tai yra tokia padėtis, kokią turi Lenkija, Čekija ir kiti?

Bergždžios ir pavojingos būtytys! O kas būtų, jei Lietuvai būtų pakištas statusas su kolonistų arti visų Lietuvos gyventojų persvaros ir jie būtų įteisinti kaip Lietuvos piliečiai įjungiant

ir Karaliaučiaus visą sritį, kuri dabar jau "Zdes ruski duch, zdes Rus'ju pachnet" — čia rusų dvasia, čia Rusija kvepia?

Jantrus jaunimas lyg ir nujaucia nenorą viešumon iškelti šiais Jaunimo Metais Lietuvos buvusias partizanines kovas, todėl atsiranda abejonantių, kad būsimas Pasaulio jaunimo kongresas, kartais nebūtų pasuktas prisitaikymo linkme. J. Vlks.

• Pirmoji meilė susideda iš šiek tiek kvailysčių ir labai daug žingeidumo.

• Pirmosios meilės uždavinys yra antrąją paruošti; deja, antroji sukelia pirmosios ilgesį.

Jeigu oori suzinoti naujaušias ir tikriausias žinias, kas dedasi pasaulyje ir okupuotoje Lietuvoje — skaityk dienraštį "Naujienas".

SOUTH CENTRAL HEATING SUPPLY CO.
PUMPING & HEATING SUPPLY CO.
6 W. Garfield Blvd.
(Cor. 55th & State)
34 Years At This Same Location
NO BRANCHES
GAS BOILERS
OIL BURNERS
FURNACES
FREE ESTIMATES
EASY TERMS
KE 8-4114
KITCHEN & BATH REMODELING

M. GELZINIS

Dr. Gertrud Mortensen ir Mažoji Lietuva

6 1 d) **Daktarantės kolizija su šaltiniais**
Eil. Liv. Kronika yra labai svarbus šaltinis mūsų tautos rašytinės istorijos pradžiai pažinti. Bet autorė perstato ją taip subjektyviai, kad jos metodas sukelia gilių abejonų — ne kronika, bet daktarantės išvadamis:

1) Jos tvirtinimas disertacijos 11-e pusl., kad "pagal Eil. Liv. Kroniką žemaičiai iki tol (reiškia, iki Mindaugo atsimetimo nuo Ordino) negalėjo su Mindaugu kokių nors ryšių turėti", nėra kronikos, bet vienos autorės teigimas. Kronikoje niekur nepasakyta, kad žemaitija nebuvo Lietuvos dalimi, nei kad žemaičiai neturėjo kokių nors ryšių su Mindaugu.

2) Po Durbės mūšio (1260 m. liepos 13 d.) žemaičių pasiuntiniai ir Treniota nuvyko pas Mindaugą pasitari įvairiais politiniais klausimais. Kalbą, kuria Treniota ragino karalių nuo Ordino atsimesti, metrašys paduoda ištiesi. Nors jis kalbos negirdėjo, ir jos tekstą reikia kronikininko poezija laikyti, tačiau pačios kalbos bendra išraiška ir linkmė pakankamai parodo metrašį, žinodami, kad žemaičiai ne tik yra turėję ryšių su Mindaugu, bet jį ir savo karaliumi laikė.

3) Autorė teigia 12-e pusl., kad "Trylikto amžiaus gale Eil. Liv. Kron. skiria

žemaičius nuo kitų lietuvių tokiomis eilėmis:

5145 — "Die Lettowen al zu hant
5146 — Die Samaiten sind genannt".

Bet kaip eilių ir neverstum, kaip žodžių ir nedėliotum, — jie vis ir vėl parodo lietuvių ir žemaičių tapatumą, o ne jų skirtingumą. Autorės skirtingumo įžiūrėjimas yra visiškai klaidingas ir grubus minties apskimas ir šaltinių išniekinimas.

Tikrenybėje Eil. Liv. Kron. neskyrė žemaičių nuo kitų lietuvių, bet juos kaip tik vis ir vėl sutapdino.

4) Toliau daktarantė pripažįsta, kad "...kiti šaltiniai ir didelė literatūros dalis dažniausiai supranta Lietuvą platesne prasme" (reiškia, su žemaitija), "dėl ko dažniausiai susidaro neaiškumų".

Bet ir svarbiausias kryžievių istorijos šaltinis, Script. rer. prussicarum II, p. 75 rašo "Contra Lethowinos in sameythen" ir to paties tomo 181 bei 187 p. vėl kartojama "Lethowini de Samathia".

5) Ir štai, dar vienas liudininkas:

Garsusis Ordino did. magistras Winrich von Kniprode (1351-1382) pavadino Klaipėdos miestui 1365 m. suteiktoje Antroje Privilegijoje Kuršių marių krantų tarp Klaipėdos ir Ventės (Šilutės apskrityje) "Littawischen Seiten". Jis pavadino pamarij dėl to "Littawischen Seiten", kadangi ten lietuviai gyveno. Šitie pamariškiai bet nebuvo iš Aukštaitijos atkeliavę aukštaitiai, bet tai buvo žemaičiai. Aukštėšiausias Ordino valdininkas labai aiškiai parodė, kad 14 a. viduryje žemaičiai nebuvo nuo lietuvių skiriami, bet žemaičiams ir lietu-

viams buvo ta pati sąvoka taikoma (Plačiau žiūrėk Lit. rodyklė, Nr. 4). O magistras juk turėjo apie tai geriau žinoti, negu po 600 metų apie tai spekuliuojusi daktarantė.

Suglaustai reikia sakyti, kad kai kurie dokumentai, sudaryti prieš Mindaugo valdžios laikus, skyrė Lietuvą nuo žemaitijos, kaip pvz. popiežiaus legato Vilhelmo Mordenišio 1237 m. Livonijos vyskupijų sienų nustatymo aktas. Bet nuo Mindaugo laikų istorija vaizduoja žemaitiją Lietuvos dalimi. Ten, kur vartojami žemaitijos ir Lietuvos satskirii vardai, toks jų pastatymas reiškia sąvokų sugretinimą, o ne jų priešingumą. Toks sąvokų interpretavimas nesudarė jokių neaiškumų, nes jis rėmėsi tiksliais ir aiškiais šaltiniais. Tik p-lės daktarantės šaltinių minties apskimas ir sujauktos minties pritaikymas ir panaudojimas vokiškoje nacionalistinėje istorijos pynėje išaukė kryžimiai sumegztų neaiškumų.

1 e) **Baigiamosios pastabos dėl žemaitijos ir Aukštaitijos santykių**

1) Autorės klausimą, ar Mindaugo valdymo laikais žemaitija susilijo su Lietuvos valstybe, ji, iš dalies, sprendžia teisingai: "Ein Teil Samaitens scheidt damals bereits auf Mindowes Seite gestanden zu haben" (Atrodo, kad žemaitijos dalis jau tuomet buvo Mindaugo pusėje). Tokią išvadą galime dvejais istor. faktais paremti:

a) 1244-1245 Mindaugas vykdė žygį į žemaitijos - Kuršo pasienį (L. Rod. nr. 10, 11, psl. 304). Tokį jo įsikisimą į žemaičių

reikalus, bene galima žemaitijos prie Lietuvos prijungimo pradžią laikyti.

b) Tuojau po Mindaugo krikšto (1250 m. gale ar 1251 m. pradžioje), Mindaugas ties Tverais nugalėjo jam iki tol nepasidavusius žemaičius. Vyriausias maistininkas Vykintas krito kovoje (Šapoka, Lietuvos Istorija, 53).

2) Bet toliau labai šlubuoja į kontroversijas pasinešusios daktarantės tvirtinimas, kad Ordino puolimai į žemaitiją kaip tik tuo metu, kuomet jis buvo Mindaugo sąjungininkas, esąs įrodymas, kad Lietuva ir žemaitija buvę atskiri, vienas nuo kito nepriklausomi kraštai. Istorijos daktarantė turėtų žinoti, kad viduramžio karai dažnai nebuvo vedami su visa priešinga valstybe, bet tik su jos dalimi. Taip, pvz., 1410 m., kuomet Ordino kryžieviškoji šaka traukė į Žalgirio mūšį, Ordino padalinys, Livonijos ordinas, buvo su Vytautu ginklu paliaubas sutaręs ir Žalgirio mūšyje nedalyvavo. Viduramžio papročiais Ordinas galėjo vienu metu Mindaugo sąjungininku būti ir tuo pačiu metu karianti su kokia j valstybės dalimi.

3) Kitas jos tvirtinimas, kad žemaičiai, sutarę 1257 m. su Livonijos ordinu dvejų metų taiką "selbständige Macht" (savistovią galybę), taip pat nepajėgia parodyti, kad žemaitija nebuvo Lietuvos dalimi. Kaip visųjė patiektais pavyzdys parodė, kad viduramžyje karai buvo vedami su valstybių atskirais kraštais, taip ir taikos sutarčių ir ginklu paliaubos būdavo su valstybių padaliniais sudaromos. Todel žemaičiai galėjo sutarti ir ginklu paliaubas ir taikas,

nežiūrint, kad jie buvo Lietuvos karalystės dalis.

Autorė parasykina, kad 1257 m. žemaičių atstovai, sutarę taiką su Ordinu ir grįžę iš derybų, padarė pranešimą savo kunigams ir cituoja Eil. Liv. Kron. eiltes:

4624 — Do sie zu lande quamen sieder,
4625 — Do saiten sie iren kunigen so.

Iš tų dviejų eilučių ji išskaito skirtingą Mindaugo valstybės monarchinę sistemą ir žemaitijos kunigų vadovaujamą kilčių santvarką ir toliau išveda, kad Lietuva ir žemaitija gyvenusios atskirai, viena nuo kitos nepriklausomą politinį gyvenimą. Toks tvirtinimas toli nėra įrodymas. Žemaičiai, berods, tvarkėsi savais senais papročiais; bet tokia tvarka jiems neklidė būli monarchinės valstybės dalimi.

5) Autorė pareiškia pusl. 9, kad jos politinių Lietuvos ir žemaitijos santykių analizė liečianti 1252-1261 m. laikotarpi. Šitas, nuo Mindaugo karūnavimo iki jo mirties, vos vien dešimtmečio analizės rezultatus ji pritaiko 170 metų periodui (1252-1422) ir sako, kad žemaitija tik 1422 m. tebuvo į Lietuvą įjungta.

Kadangi ji teparemia dešimties metų periodo vaizdavimą savo moksliskais daviniais, o likusiam 160 metų laikotarpiui taiko daugiau prielaidų ir spėjimų, jos visa įrodomoji sistema palieka neužbaigtas, ore pakibęs kūrinys.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį "Naujienas"

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonas: PROspect 8-3229
Rezid. telefonas: WALbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4663
DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJĄ IR MOTERŲ LIGŲ
GINEKOLOGIJĄ CHIRURGIJĄ
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Prima ligonius pagal susitarimą,
jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001
Telefonas: PROspect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8
tiksliai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiad. ir sekmadieniais uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 64th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofiso telefonas: HEmlöck 4-5849
Rezid.: 388-2223
OFISO VALANDOS:
Pirmadienį, ketvirtadienį, nuo 1-4 ir 7-9, antradienį, penktadienį nuo 1-5, treč. ir šeštadienį tiksliai susitarus.

Ofiso telefonas: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIZIUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų
kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p.
Trečadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.
Treč. ir šeštadieniais uždaryta.
Ofiso telefonas: POrsmouth 7-6000
Rezid.: telefonas: GArden 3-7278

Grovehill 6-1595
DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE
IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12-7:30 pagal susitarimą,
išskyrus trečadienius ir šeštadienius.
2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIUNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS
5540 So. PULASKI RD.
Ofiso telefonas: 585-2525
Rezid.: TRIangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmadienį, Antradienį, Ketvirtadienį ir Penktadienį 2-4 val. p. p. ir 6-9 val. vak. Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto Olympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vak. išskyrus trečadienius. Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732
DR. A. MACIUNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmadienį, ketvirtadienį, 5-8 val. vak., antradienį, penktadienį 1-4 popiet.

Ofiso telefonas: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Šeštadienį nuo 9:00-2:00 p. p. Trečadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048
DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Room 322
4010 WEST MADISON STREET
CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 3 p. p. Vakara: pirmadienį ir ketvirtadienį nuo 6 iki 8 val. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR
PROSTATOS CHIRURGIJĄ
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antradienį nuo 2-5 po pietų
ketvirtadienį nuo 6-8 vak.
Ofiso telefonas: 776-2880
Rez. telefonas: PR 9-4730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296
Val.: 10-12 val. r. ir 7-8 val. vak.
Šeštadienį 10-12 val. ryto.
Kitas ofisas 4644 So. Ashland Ave.
Tel. CL 4-2896
Valandos: 2-5 val. p. p. kasdien.
Sėkmadieniais ir trečadieniais
abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223
Valandos: pirmadienį, antradienį, trečadienį ir penktadienį 8-8 val. vak. Šeštadieniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonas: HEmlöck 4-2123
Rezid. telefonas: GIBson 8-5195
Prima ligonius pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123
Jei neatsiliepia, tai telefonas: GI 8-6198
arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampus Halsted ir 35-os gatvių)
Prima valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. SILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Baudžiai. Speciali pagalba kojoms (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-1 ir 6-8, Šeštadieniais 9-1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629
Telefonas: PROspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
DR. G. SERNER
LIETUVIŲ AKIŲ GYDYTOJAS
30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius
Kreivias Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, Treč. uždaryta. Penkt. ir šest. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius,
keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 1 v. p. p. iki 8 val. (trečiad. uždaryta), šestad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Laidimai - pilna apdrauda
ZEMA KAINA
R. S E R N E R S
2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas
iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lithuanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
VIRŠ 30 VIEN TIK
NESIOJAMŲ RADIJŲ
Daugelis jų veikia ir baterijomis
ir namų elektra.
2572 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • STEREO • ORO VESINT.

SOPHIE BARCUS
RADIJO SEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. - Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlöck 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

The Iron Curtain Isn't soundproof.
She can't come to you for the truth, but you can reach her through Radio Free Europe.
Give to Radio Free Europe
Box 1066, Mt. Vernon, N.Y.
Published as a public service in cooperation with The Advertising Council.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
MOVING
APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS
IS TOLI IR ARTI
Ofisai: 699 So. Chicago 36, Ill. Tel. WALbrook 5-9203

MOVING
APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS
IS TOLI IR ARTI
Ofisai: 699 So. Chicago 36, Ill. Tel. WALbrook 5-9203

MOVING
APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS
IS TOLI IR ARTI
Ofisai: 699 So. Chicago 36, Ill. Tel. WALbrook 5-9203

MOVING
APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS
IS TOLI IR ARTI
Ofisai: 699 So. Chicago 36, Ill. Tel. WALbrook 5-9203

MOVING
APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS
IS TOLI IR ARTI
Ofisai: 699 So. Chicago 36, Ill. Tel. WALbrook 5-9203

Piliečių klubas
Amerikos Lietuvių Piliečių Pašalpos Klubas susirinkimą gegužės 15 d. Hollywood salėje, kaip ir visada, atidarė pirmininkė ponja Adela Burba. Susirinkimas buvo gražiai prarvestas. Visų pirma pagerbtas vienas buvęs narys minutės atsisojimu. Nemažonai pažymėti, kad velionis per tris mėnesius su viršum nebuvo užsimokėjęs savo nario mokesčių. Pagal konstitucijos nuostatas, mirusio pomirtinės paveldėtojai klubas negalės išmokėti. Negailejo duoti ir kitų patarnavimų suspenduotam nariui. Tai turėtų būti pavyzdžiu ir kitiems nariams, kurie trijų mėnesių klubei neuzsimokė mokesčių įlybiu. Konstitucijos nustatyta tvarka buvo ir turės būti išliaktyta, nes valdyba kitaip negali elgtis.
Prie klubo prisirašė viena nauja narė, būtent Marytė Meizas. Raštininkės protokolas ir visos valdybos bei parengimų komisijos raportai buvo priimti.
Klubas pirmas šios vasaros piknikas įvyks liepos 3 d. Juozo Liepos sode. Tai, pasak komisijos, dar yra laiko pasiruošti. Vis dėlto Jurgio Joniko orkestras jau užsakytas šokiams.
Šiuo laiku serga šie nariai: Stella Preibis, Matt Povilaitis ir Onutė Švirnickas. Pagal nutarimą, pusmetiniam susirinkimui (jis įvyks birželio 19 d.) sukviesti atvirukai nariams nebus siunčiami. Taigi nariai turi patys žinoti įvykstančius susirinkimus, ypač svarbiuosius. Aptarta ir klubo 50 metų gyvavimo sukakčiai paminėti banketo reikalai. Sekančiame susirinkime, birželio 19 d., bus pradėta pirmieji pasiruošimo darbai. - komiteto paskyrimas, bilietų spausdinimas ir k. Lietuvių Ypėių salė ir Jurgio Joniko orkestras jau mūsų veikliosios pirmininkės A. Burbos užsakyti. Kaip žinoma, baltkėtas įvyks lapkričio 6 d.
Šia proga noriu nuširdžiai padėkoti pirmininkei Barbai, Marytei Petkieni ir kitiems už malonų prisiminimą ir pareiš-

kimą pasitenkinimo mano korespondento darbu.
Užbaigus susirinkimą, turėta šinagus pobūvis ir vaišės.
A. Jusas

JEI NENORI ATSIKILTI NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - SKAITYK "NAUJIENAS" - JOS TEIKIA GERIAUSIAS, TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

A. A. ANNA B. WASKAS
Pagal tėvus Urbanaitė
Gyv. 47 W. 113th Place
Mirė 1966 m. birželio 5 d. 5:25 val. vakaro, sulaukusi 63 metų amžiaus. Gimusi Chicago, Illinois.
Paliko nuiludę vyras Paul, motina Barbara Zilius, 2 broliai: Adam Urban, broliene Berta ir Anthony Zilius, broliene Marylou ir jų šeimos, 3 seserys: Bertha Fendoni, Mary Zilius ir Helen Corradini, jos vyras Michael ir jų šeima. Gimė Paul, Adam ir Bruno Thomas, Helen Hesse, Mary Costa ir Ona Banulis ir visų jų šeimos.
Kiti gimines, draugai ir pažįstami.
Kūnas bus pasarvotas antradienį 7 val. vak. Leonard koplyčioje, 10821 So. Michigan Avenue.
Ketvirtadienį, birželio 9 diena 8:30 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Visų Šventų parapijos baznyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Annos B. Waskas gimines, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvių ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.
Nuiludę lieka: Sūnus, marčios, anūakai ir kiti gimines.
Laidotuvių Direktorius Leonard Bukauskas ir Sūnus. Tel. CO 4-2228.

A. A. ANNA B. WASKAS
Pagal tėvus Urbanaitė
Gyv. 47 W. 113th Place
Mirė 1966 m. birželio 5 d. 5:25 val. vakaro, sulaukusi 63 metų amžiaus. Gimusi Chicago, Illinois.
Paliko nuiludę vyras Paul, motina Barbara Zilius, 2 broliai: Adam Urban, broliene Berta ir Anthony Zilius, broliene Marylou ir jų šeimos, 3 seserys: Bertha Fendoni, Mary Zilius ir Helen Corradini, jos vyras Michael ir jų šeima. Gimė Paul, Adam ir Bruno Thomas, Helen Hesse, Mary Costa ir Ona Banulis ir visų jų šeimos.
Kiti gimines, draugai ir pažįstami.
Kūnas bus pasarvotas antradienį 7 val. vak. Leonard koplyčioje, 10821 So. Michigan Avenue.
Ketvirtadienį, birželio 9 diena 8:30 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Visų Šventų parapijos baznyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Annos B. Waskas gimines, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvių ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.
Nuiludę lieka: Sūnus, marčios, anūakai ir kiti gimines.
Laidotuvių Direktorius Leonard Bukauskas ir Sūnus. Tel. CO 4-2228.

A. A. ANNA B. WASKAS
Pagal tėvus Urbanaitė
Gyv. 47 W. 113th Place
Mirė 1966 m. birželio 5 d. 5:25 val. vakaro, sulaukusi 63 metų amžiaus. Gimusi Chicago, Illinois.
Paliko nuiludę vyras Paul, motina Barbara Zilius, 2 broliai: Adam Urban, broliene Berta ir Anthony Zilius, broliene Marylou ir jų šeimos, 3 seserys: Bertha Fendoni, Mary Zilius ir Helen Corradini, jos vyras Michael ir jų šeima. Gimė Paul, Adam ir Bruno Thomas, Helen Hesse, Mary Costa ir Ona Banulis ir visų jų šeimos.
Kiti gimines, draugai ir pažįstami.
Kūnas bus pasarvotas antradienį 7 val. vak. Leonard koplyčioje, 10821 So. Michigan Avenue.
Ketvirtadienį, birželio 9 diena 8:30 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Visų Šventų parapijos baznyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Annos B. Waskas gimines, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvių ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.
Nuiludę lieka: Sūnus, marčios, anūakai ir kiti gimines.
Laidotuvių Direktorius Leonard Bukauskas ir Sūnus. Tel. CO 4-2228.

A. A. ANNA B. WASKAS
Pagal tėvus Urbanaitė
Gyv. 47 W. 113th Place
Mirė 1966 m. birželio 5 d. 5:25 val. vakaro, sulaukusi 63 metų amžiaus. Gimusi Chicago, Illinois.
Paliko nuiludę vyras Paul, motina Barbara Zilius, 2 broliai: Adam Urban, broliene Berta ir Anthony Zilius, broliene Marylou ir jų šeimos, 3 seserys: Bertha Fendoni, Mary Zilius ir Helen Corradini, jos vyras Michael ir jų šeima. Gimė Paul, Adam ir Bruno Thomas, Helen Hesse, Mary Costa ir Ona Banulis ir visų jų šeimos.
Kiti gimines, draugai ir pažįstami.
Kūnas bus pasarvotas antradienį 7 val. vak. Leonard koplyčioje, 10821 So. Michigan Avenue.
Ketvirtadienį, birželio 9 diena 8:30 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Visų Šventų parapijos baznyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Annos B. Waskas gimines, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvių ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.
Nuiludę lieka: Sūnus, marčios, anūakai ir kiti gimines.
Laidotuvių Direktorius Leonard Bukauskas ir Sūnus. Tel. CO 4-2228.

A. A. ANNA B. WASKAS
Pagal tėvus Urbanaitė
Gyv. 47 W. 113th Place
Mirė 1966 m. birželio 5 d. 5:25 val. vakaro, sulaukusi 63 metų amžiaus. Gimusi Chicago, Illinois.
Paliko nuiludę vyras Paul, motina Barbara Zilius, 2 broliai: Adam Urban, broliene Berta ir Anthony Zilius, broliene Marylou ir jų šeimos, 3 seserys: Bertha Fendoni, Mary Zilius ir Helen Corradini, jos vyras Michael ir jų šeima. Gimė Paul, Adam ir Bruno Thomas, Helen Hesse, Mary Costa ir Ona Banulis ir visų jų šeimos.
Kiti gimines, draugai ir pažįstami.
Kūnas bus pasarvotas antradienį 7 val. vak. Leonard koplyčioje, 10821 So. Michigan Avenue.
Ketvirtadienį, birželio 9 diena 8:30 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Visų Šventų parapijos baznyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Annos B. Waskas gimines, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvių ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.
Nuiludę lieka: Sūnus, marčios, anūakai ir kiti gimines.
Laidotuvių Direktorius Leonard Bukauskas ir Sūnus. Tel. CO 4-2228.

SPECIALŪS BUSAI Į NAUJIENŲ PIKNIKĄ
Sėkmadienį, birželio 12 dieną, specialūs CTA autobusai veš čekagiečius į "Naujienu" Pikniką. Pirmas busas lygiai 12:00 val. po pietų paims žmones nuo "Naujienu" (18-tos ir Halsted gatvių kampas). Už kelių minučių jis sustos Bridgeporte ties Lietuvių Auditorija ir paims ten piknikan norinčius nuvažiuoti. Vėliau jis važiuos Archer Avenue. Sustos ties Archer ir Western, Archer ir California. Pasuks į California Ave. Sustos ties California ir 43rd St., California ir 55 St., California ir 63rd St., California ir 71st St., o iš ten jau važiuos tiesiai į Willow Springs ir Bučo Sodą, kur bus piknikas.
Antras busas išvažiuos lygiai 1:00 P. M. nuo Naujienu. Bridgeporte jis sustos ties Lietuvių Auditorija, o vėliau įvažiuos į Archer Ave. Sustos Archer ir Western Avenue, Archer ir Kedzie Ave., o vėliau sustos Kedzie ir 55-ta, Kedzie ir 63-ta, Kedzie ir 71-ta, o iš ten jau važiuos tiesiai į Willow Springs ir Bučo Sodą.
Vakare pirmas busas išvažiuos 6 valandą vakaro, o antrasis išvažiuos 7 val. vakaro.
Kelionė į Pikniką ir atgal (round trip) kainuos \$1.50.

Kaip nuvažiuoti į NAUJIENŲ pikniką
Rudėnini NAUJIENŲ piknikas įvyks Bučo sode, kuris yra prie German Church Road, 83-čios gatvės įsą. Bučo sodas yra tarp Willow Springs kelio ir Wolf Road.
Taigi visi keliai, kurie veda prie 83-čios ir Willow Springs Road sankryžų, veda tiesiai į NAUJIENŲ pikniką.
Iš 18-os kolonijos, Bridgeporte, Brighton Parko ir kitų mišnių apylinkių kolonijų geriausia yra paimti Archer Road, kuris vėliau vadinasi US 4-A ir važiuoti iki Willow Springs miestelio. Tenai reikia pasukti į dešinę, pervaziuoti du tiltus, einančius per Chicago kanalą ir Desplains River ir pasukti į kairę esantį Bučo sodą, vadinamą Willow West Picnic Grounds.
Kas važiuoja iš šiaurinės arba vakarinės Chicago dalies, tai tiems geriausia naudotis Willow Springs arba Wolf Road. Abu šie keliai nuveda tiesiai iki German Church Road.
Iš Marquette Parko važiuojantieji gali naudoti 79-tą kelią, 87-tą kelią arba 95-tą kelią. Jie turi pasiekti Wentworth Road, pervaziuoti jau suminėtus kanalą, pasiekti German Church Road ir įvažiuoti į Bučo sodą.
Kas neturi savo automobilį, pikniką gali pasiekti busais. Jiems reikia pasiekti Joliet 4-A keliu kiekvieną valandą einančius busus, kurie nuveš į Willow Springs. Joliet einantieji busai sustoja Archer ir Cicero gatvių sankryžoje. Iš Willow Springs jau lengvai galima pasiekti Bučo sodą.
Kviečiame visus čekagiečius atvykti į NAUJIENŲ rengiamą pikniką.
Komisija Piknikui Ruošti



JEI NENORI ATSIKILTI NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - SKAITYK "NAUJIENAS" - JOS TEIKIA GERIAUSIAS, TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

A. A. ANNA B. WASKAS
Pagal tėvus Urbanaitė
Gyv. 47 W. 113th Place
Mirė 1966 m. birželio 5 d. 5:25 val. vakaro, sulaukusi 63 metų amžiaus. Gimusi Chicago, Illinois.
Paliko nuiludę vyras Paul, motina Barbara Zilius, 2 broliai: Adam Urban, broliene Berta ir Anthony Zilius, broliene Marylou ir jų šeimos, 3 seserys: Bertha Fendoni, Mary Zilius ir Helen Corradini, jos vyras Michael ir jų šeima. Gimė Paul, Adam ir Bruno Thomas, Helen Hesse, Mary Costa ir Ona Banulis ir visų jų šeimos.
Kiti gimines, draugai ir pažįstami.
Kūnas bus pasarvotas antradienį 7 val. vak. Leonard koplyčioje, 10821 So. Michigan Avenue.
Ketvirtadienį, birželio 9 diena 8:30 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Visų Šventų parapijos baznyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Annos B. Waskas gimines, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvių ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.
Nuiludę lieka: Sūnus, marčios, anūakai ir kiti gimines.
Laidotuvių Direktorius Leonard Bukauskas ir Sūnus. Tel. CO 4-2228.

A. A. ANNA B. WASKAS
Pagal tėvus Urbanaitė
Gyv. 47 W. 113th Place
Mirė 1966 m. birželio 5 d. 5:25 val. vakaro, sulaukusi 63 metų amžiaus. Gimusi Chicago, Illinois.
Paliko nuiludę vyras Paul, motina Barbara Zilius, 2 broliai: Adam Urban, broliene Berta ir Anthony Zilius, broliene Marylou ir jų šeimos, 3 seserys: Bertha Fendoni, Mary Zilius ir Helen Corradini, jos vyras Michael ir jų šeima. Gimė Paul, Adam ir Bruno Thomas, Helen Hesse, Mary Costa ir Ona Banulis ir visų jų šeimos.
Kiti gimines, draugai ir pažįstami.
Kūnas bus pasarvotas antradienį 7 val. vak. Leonard koplyčioje, 10821 So. Michigan Avenue.
Ketvirtadienį, birželio 9 diena 8:30 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Visų Šventų parapijos baznyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Annos B. Waskas gimines, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvių ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.
Nuiludę lieka: Sūnus, marčios, anūakai ir kiti gimines.
Laidotuvių Direktorius Leonard Bukauskas ir Sūnus. Tel. CO 4-2228.

A. A. ANNA B. WASKAS
Pagal tėvus Urbanaitė
Gyv. 47 W. 113th Place
Mirė 1966 m. birželio 5 d. 5:25 val. vakaro, sulaukusi 63 metų amžiaus. Gimusi Chicago, Illinois.
Paliko nuiludę vyras Paul, motina Barbara Zilius, 2 broliai: Adam Urban, broliene Berta ir Anthony Zilius, broliene Marylou ir jų šeimos, 3 seserys: Bertha Fendoni, Mary Zilius ir Helen Corradini, jos vyras Michael ir jų šeima. Gimė Paul, Adam ir Bruno Thomas, Helen Hesse, Mary Costa ir Ona Banulis ir visų jų šeimos.
Kiti gimines, draugai ir pažįstami.
Kūnas bus pasarvotas antradienį 7 val. vak. Leonard koplyčioje, 10821 So. Michigan Avenue.
Ketvirtadienį, birželio 9 diena 8:30 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Visų Šventų parapijos baznyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Annos B. Waskas gimines, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvių ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.
Nuiludę lieka: Sūnus, marčios, anūakai ir kiti gimines.
Laidotuvių Direktorius Leonard Bukauskas ir Sūnus. Tel. CO 4-2228.

A. A. ANNA B. WASKAS
Pagal tėvus Urbanaitė
Gyv. 47 W. 113th Place
Mirė 1966 m. birželio 5 d. 5:25 val. vakaro, sulaukusi 63 metų amžiaus. Gimusi Chicago, Illinois.
Paliko nuiludę vyras Paul, motina Barbara Zilius, 2 broliai: Adam Urban, broliene Berta ir Anthony Zilius, broliene Marylou ir jų šeimos, 3 seserys: Bertha Fendoni, Mary Zilius ir Helen Corradini, jos vyras Michael ir jų šeima. Gimė Paul, Adam ir Bruno Thomas, Helen Hesse, Mary Costa ir Ona Banulis ir visų jų šeimos.
Kiti gimines, draugai ir pažįstami.
Kūnas bus pasarvotas antradienį 7 val. vak. Leonard koplyčioje, 10821 So. Michigan Avenue.
Ketvirtadienį, birželio 9 diena 8:30 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Visų Šventų parapijos baznyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Annos B. Waskas gimines, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvių ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.
Nuiludę lieka: Sūnus, marčios, anūakai ir kiti gimines.
Laidotuvių Direktorius Leonard Bukauskas ir Sūnus. Tel. CO 4-2228.

A. A. ANNA B. WASKAS
Pagal tėvus Urbanaitė
Gyv. 47 W. 113th Place
Mirė 1966 m. birželio 5 d. 5:25 val. vakaro, sulaukusi 63 metų amžiaus. Gimusi Chicago, Illinois.
Paliko nuiludę vyras Paul, motina Barbara Zilius, 2 broliai: Adam Urban, broliene Berta ir Anthony Zilius, broliene Marylou ir jų šeimos, 3 seserys: Bertha Fendoni, Mary Zilius ir Helen Corradini, jos vyras Michael ir jų šeima. Gimė Paul, Adam ir Bruno Thomas, Helen Hesse, Mary Costa ir Ona Banulis ir visų jų šeimos.
Kiti gimines, draugai ir pažįstami.
Kūnas bus pasarvotas antradienį 7 val. vak. Leonard koplyčioje, 10821 So. Michigan Avenue.
Ketvirtadienį, birželio 9 diena 8:30 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Visų Šventų parapijos baznyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Annos B. Waskas gimines, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvių ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.
Nuiludę lieka: Sūnus, marčios, anūakai ir kiti gimines.
Laidotuvių Direktorius Leonard Bukauskas ir Sūnus. Tel. CO 4-2228.

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI
- Joniškėčių Labdarybės ir Kultūros Klubo pusmetinis susirinkimas atostogas susirinkimas įvyks antradienį, birželio 7 d. 8:00 val. vak. Vingiliausko salėje, 4500 So. Talman Ave. Svarbu, kad nariai gausiai dalyvautų. Išsirsite raportus iš praėito pikniko ir aptarsime vasaros veiklą. Pirmas susirinkimas po atostogų įvyks rugsėjo 6 dieną. Po susirinkimo įvyks draugiškas pobūvis.
Mary Urbelis, nut. rašt.

- Bridgeporto Namų Savininkų Draugijos puspusmetinis susirinkimas įvyks antradienį, birželio 7 dieną Chicago Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted St., 7:30 val. vak. Visi nariai ir narės kviečiami į susirinkimą, nes per vasarą susirinkimų nebus; taigi pradžioje būti susirinkime mūsų aldermannas. Taigi bus alaus.
A. Kaulakis, rašt.

GELININKAS (PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausias gėles ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėles.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. - 586-1220

LOVEIKIS Telegrama Visas Pasaulio Daliai
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvoms, Bankietams ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYČIA.
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Laidotuvių Direktorius
MAŽEIK & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8691

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telefonas: GROvehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Telefonas: TOWNhall 3-2108-9
TRYS MODERNISKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440
MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijoms
AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ
*

Visi Chicagos pėstieji gali jam tik pritari

Vienas buvęs čikagiškis, po 15 metų vėl į Chicago grįžęs, rašo Chicago Sun-Times apie pėstčių teisę ("Pedestrian Rights") šiame mieste:

Eilę metų pagyvenęs Detroitė, aš randu, kad Chicago pėstiesiems žmonėms yra pasibaigęs patirtis. Detroitė, "stop" šviesose žalia spalva "Walk" reiškia, kad automobiliai turi duoti pėstiesiems praėjimo teisę. Bet Chicagoje aš randu, ypač Randolph ir Michigan ir visose kitose panašiose kryžkelėse, kad ža-

lia spalva "walk" ženklas reiškia viešą pėstčių medžioklės sezoną — nes pėstias žmogus čia neturi jokių praėjimo teisių, išskyrus jei jomis pasinaudoja su pavojumi savo gyvybei.

Jei Chicagos mieste yra toks įstatymas, kuris aiškiai duoda praėjimo teisę pėstininkui pereiti skersai gatvę žaliai "walk" ženklui esant, tai motoristai tą įstatymą flagrantiskai laužo. Tokia padėtis tik rodo, kaip policijos departamentas visiškai nepaiso pėstčių saugumo.

Turiu pabrėžti, kad net tuo atveju, jei policija ir verstų paisyti pėstčių praėjimo teisių, ne ką pagelbėtų, kadangi žalias "walk" signalas yra per daug trumpas, perpus trumpesnis negu raudonasis "stop" signalas, kas vėl rodo miesto valdybos visišką nepaisymą pėstčių saugumo, kadangi automobiliai kryžkelės gali greičiau pravažiuoti negu pėstieji praeiti. Pasirašo: Eugene A. Sloane, Director, Public Relations, Marent Corp.



PETRAS SIMONELIS

tvarkys ir prižiūrės. Pavasario Naujųjų pikniko automobilių trafiką. Kartu su juo dirbs šie Amerikos Legiono nariai:

- Al Kilkus
George Jonikas
Adam Anderson ir
John Stegvilas.

Automobilistai galės lengvai ir saugiai įvažiuoti ir išvažiuoti iš birželio 12 dienos pikniko, jei klausys trafiko tvarkytojų nurodymų.

klausimą, būsimąjį vaju rudėnį, Balfo seimą lapkričio 26 d. Jaunimo Centre ir kitus šalpos reikalus.

— Žurn. Vladas Selėnis iš Detroito neseniai lankėsi Chicagoje. Jisai aplankė kelias lietuviškas įstaigas, savo pažįstamus iš Lietuvos laiku, kalbėjosi su spaudos darbuotojais ir domėjosi bendra lietuvių kultūrine ir visuomenine veikla Chicagoje. Jisai su žmona verčiasi motelio bizniu, kuris yra netoli Detroito miesto.

— A. a. Vaino Žemaičio laidotuvių, kurios įvyko gegužės 31 d. S. Kazimiero kapinėse, dalyvavo daugiau kaip 150 jo giminių, draugų ir pažįstamų. Po bažnytinio apeigų ir pamokslų kapinių koplyčioje, visų dalyvių buvo tenai sugiedotas Lietuvos himnas, kuris gerai nuteikė pasiilkusius velionio draugus, nes naujos tvarkos kapuose įvedimas juos visus buvo savotiškai nuteikęs. Atrodė, kad visi žmonės buvo lyg pasimetę ir labai nepatenkinti.

— Marquette Parko Balfo 5 skyriaus valdyba jau vykdo pavasarinį vaju vokais prie bažnyčios. Vokeliai buvo išdailinti birželio 5 d. ir bus surinkti birželio 12 d. Svarbu, kad jie negrįžtų tušti ar nebūtų numesti. Šalpos darbai didelė ir maža auka yra vertinga. Kiekvienas turi duoti pagal savo išgales. Reikia atminti, jog ir vienas doleris, kuris duodamas iš širdies, gali nušluostyti žmogui sąaras!

— Dón Varno poste jau kelintas kartas susirenka lietuvių aptarti savo reikalų, kurie yra svarbūs, prieš artėjančius rinkimus. Jie svarsto bendro lietuviško komiteto sudarymo klausimą, kurį norima sudaryti iš įvairių lietuviškų organizacijų birželio 10 d. susirinkime, įvykstančiame Chicago Savings patalpose, 6245 So. Western Ave. Organizacijos yra kviečiamos atsiųsti savo atstovus į komitetą, kuris žada būti plataus masto.

— Kun. B. Sugintas pasiuntė per Balfą \$1,180 už š. m. gegužės mėn. Į šią sumą įeina ir gautos aukos Vas. 16 g-jai Gold Coast salėje pietų metu (aukų susidarė \$41) bei velionio J. Majausko laidotuvių. Velionio atminimui aukas sudėjo jo giminės ir draugai. Visoms užsienio gimnazijoms iš viso surinkta nuo 1952 m. rugsėjo 1 d. iki šių metų birželio 1 d. \$150,253.

— Vaikų Namuose ant 69 gatvės iškilmingas mokslo metų uždėgimas įvyks birželio mėn. 10 dieną. Abiejų grupių vaikai renkasi ryte 10:30 val. Bus oficiali dalis, diplomų ir

HELP WANTED — MALE Darbininku Reikia

WAREHOUSEMEN AMERICAN CYANAMID,

located on Touhy Avenue at Mannheim Road, needs experienced warehousemen, age 25 or over. Pleasant working conditions, good starting salary, excellent employee benefits.

FOR INTERVIEW CALL: 827-8871 — Mr. HUTTON

An equal opportunity employer

BAKER Retired or will train. Part time or full time. EU 6-9573 or EU 3-5025

OLDER MAN FOR MAINTENANCE WORK PART TIME. Near South West side. WRITE NAUJENOS, BOX No. 131. 1739 So. HALSTED ST. CHICAGO, ILL. 60608

Chicago Boys' Clubs Camps Williams Bay, Wisconsin MALE COUNSELORS Minimum Age 19, Or Over Experienced preferred of will train. TRUCK AND BUS DRIVERS Varied duties. 21 or over. Good salary, board and room, transportation and medical insurance. Write or call Robert H. Chorley. CHICAGO BOYS' CLUBS CAMPS 304 W. Randolph St., Chicago FI 6-0830

HANDYMAN 40 years old for full time janitorial and maintenance in small college. Must speak good American English. Phone 869-5240 8:30 to 11:30 Mr. MILLER

WATCHMEN Openings at Chicago Heights firm. 30 to 60. Must pass physical. We will train. Phone collect MOhawk 4-4200

MAINTENANCE AND CUSTODIAN Present building program and retirement gives us several openings — maintenance staff. All permanent positions, good starting salary, liberal fringe benefits, experience preferred, but not required. National College of Education. GR 5-0221 or BR 3-2330. See or ask for M A R K E N

FACTORY HELPER NEW PLANT IN NORTHBROOK Good opportunity for advancement. Liberal Fringe Benefits. Starting Rate \$2.25 Per Hour Call Mr. CLEVELAND 272-6700

MASTER MECHANIC DAY SHIFT Seeking an experienced man to repair and do preventive maintenance on high speed production equipment. Must be capable of welding, machining, understand electrical circuitry and be able to read blue prints. Good potential for conscientious person who is a "Self Starter" and requires minimum supervision. INTEGRAL PACKAGING CORP. STATE ST. & JOE ORR RD. CHICAGO HEIGHTS, ILL. ASK FOR MR. OSIADACZ

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkų

HELP WANTED — FEMALE Darbininkų Reikia

DICTAPHONE TYPIST PART TIME Permanent part time position for woman with accurate typing skill plus dictaphone experience to work approximately 20 to 25 hours per week, but we are somewhat flexible on this.

PAID VACATION GOOD SALARY Also, Attractive Opening for GENERAL OFFICE WORKERS WITH GOOD TYPING SKILLS

CONTINENTAL COFFEE CO. 2550 N. CLYBOURN AVE. GR 7-7625

WAITRESSES \$55 a week, 6 day week. See J. Lagios NEWERA SNACK SHOP 301 So. HALSTED DE 2-4177

WOMEN For Window Shade Assembly Will teach. Steady Work. G. Green 262-2360 6124 N. BROADWAY

REIKALINGAS VALYTOJAS 6 naktis savaitėje, pastovus darbas, \$100 per savaitę. Ivaris priedai. Reikalingos rekomendacijos ir turi suprasti angliskai. VELVETONE CLEANERS 1818 W. 47th STREET Tel. 847-5500

EXPERIENCED HAIR DRESSERS Salary 60% Apply in Person EMILY'S SNIP & SET 14742 PAGE HARVEY, ILL. ED 3-6941

WOMEN FOR LIGHT FACTORY WORK Assembly and Inspection of Christmas Cards. 2 shifts available. Day shift 8 A.M. to 4:30 P. M. Evening shift 4:45 to 11:45 Must speak English. Apply Personnel Office From 8:00 to 4:00.

COUNTER HELP for full or part time. Women between 25-45. Apply in Person BURGER KING 2700 So. KEDZIE

HENRY FAYETTE 2735 W. ARMITAGE One blk. East of Calif. Ave.

IBM KEYPUNCH OPERATORS If you have 2 years experience in last 3 years - want highest pay, go to work on Immediate Temporary Assignments in the Loop area. Come in & talk it over.

BUSINESS CHANCES Biznio Progos LIKERIU IR DELIKATESU KRAUTUVĖ 25 mylios nuo Chicagos, smarkiai augantiame priemiesty. Apyvarta \$270,000. Puiki progą sumaniami porai. Savininkas pasitraukia dėl senatvės. LISLE, ILLINOIS Tel. WO 8-5711

TASK FORCE The Busy Temporary Service WITH A FUTURE 8750 So. CICERO (Korvett Plaza) (South End of Building) 425-7170 Hours 9—5

ALB Čikagos Apygardos dovanų — knygelėlių įteikimas baigiantiems šią mokyklą, vaikų programėlė. Vaikų Namus išlaiko ir administruoja AL Montessori d-ja, vadovaujant I. Kraučeliūnienei, auklėtojas J. Juknevičienė ir S. Vaišvilienė. Dar yra vietų 1966-7 mokslo metams.

DOWNTOWN OFFICE 2 North Riverside Plaza 726-2900

GENERAL FACTORY — WOMEN Will train. Day work. Steady. Permanent. Paid Holidays. Paid hospitalization. See Mr. Smith. 7640 So. VINCENNES

REAL ESTATE.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS LIGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIS NUOSIMČIAIS MENESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITES Į MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

KAIP JUMS PADĖTI MŪRO REZIDENCIA ir garažas, 6 kamb., kabinetinė virtuvė, kokių vonia, įrengtas rūšys, iškelti vamzdžiai, alum. langai, apie 71st ir Campbell. \$22,000. KAIP STIKLAS ATREMONTUOTAS 5 kamb., amaras, garo šildymas, oro vėsinimas, naujas garžas, arti mėsų, pigus žmogul, kuris mato. \$10,450. 9 METŲ, SVIESIŲ PLYTŲ, 2x6 kamb. mūras, 3 auto mūrinis garžas, 2 "radiant" šildymai, prie Marquette Parko, našlė parduos su nuostoliu už \$48,600, o gal ir pigiau. BIZNIO MŪRAS MIELAM GAGE PARKE, patogi patalpa ir modernus 5 kamb. butas, naujas šildymas, nauja elektra, stogas, langai, kabinetai, ver-

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ. VALDIS REAL ESTATE 2458 W. 69th Street — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI DRAUDIMO AGENTORA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS BELL—REALTY J. BACEVICIUS 6455 So. Kedzie Ave. — Prospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNŲ PIRKIMAS—PARDAVIMAS • NOTARIATAS • PATVIRTINTI VERTIMAI • IMMIGRACIJOS POPIERIAI • PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina \$1.00. LEONAS REAL ESTATE 2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAINOME įvairius dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA REAL ESTATE AND BUILDERS 2658 WEST 59th STREET PROSPECT 8-5454

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir vienas 5-ij. Centralinis šildymas, geros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas McKinley Parke. SIMAITIS REALTY & INCOME TAX SERVICE 2737 WEST 43rd STREET CL 4-2390

QUEEN OF UNIVERSE — SAVININKAS PARDUODA arti 73rd ir St. Louis aukštos kokybės 6 kamb. mūrinę rezidenciją, plyt. virtuvė ir vonia, pilnai įrengtas rūšys su poilsio kamb., garo šild. 45 pėdų sklypas, įvažiavimas į garažą iš šono, "cyclo" tvora, daug priedų, vid. 20-ties tūkst. Skambinti RE 7-7313

REIKALINGAS DARBININKAS IR DARBININKĖ dirbti restorane ir tavernoje. Teirautis 3465 So. MORGAN ST.

STENCIL CUTTER & SILK SCREENERS Growing company needs experienced men & women. Steady employment, good wages, pleasant working conditions.

DESIGN SCREEN PRINTERS 901 LEE ST. 439-8832 CENTEX INDUSTRIAL PARK

REMODELING CONTRACTOR Taisau senus stogus ir uždėdu naujus. Taisau senus kaminius ir pastatau naujus. Taisau duris, langus, vartus ir atlieku visoki vidaus ir lauko darymą. Darbas garantuotas ir apdraustas. Skambinti tarp 6—7 val. ryte arba nuo 3 iki vidurnakties. LA 3-9581. PIJUS ŠVELNYS 3237 So. LITUANICA AVE.

AUTOMOBILES—TRUCKS Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI MOKĖTI DAUGIAU? PIRKdami NAUJUS AR VARTOTUS AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE NUO \$500 IKI \$1,000



BALZEKAS MOTOR SALES "U WILL LIKE US" CHRYSLER • IMPERIAL PLYMOUTH • VALIANT 4030 Archer — VI 7-1515

"NAUJENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAU. AS IR BIČIULIS

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS Call: Frank Zapalis 3208 1/2 W. 95th St. GR 6-4339 GA 4-8654

APDRAUDŲ AGENTORA: namų, automobilių, gyvybės, sveikatos ir biznio. Patogios išsimokėjimo sąlygos. J. BACEVICIUS 6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ ir kitus kraštus. P. MEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE Leonas Franckus, Sav. Stabdžiai, sankabos, transmisijos (Standartinės ir Automatinės) ir motory remontas. — Towing. 5759 So. WESTERN AVE. Tel.: PR 8-9533

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI į Lietuvą ir kitus kraštus. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE 3320 So. HALSTED ST. LA 3-2021 L. KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS PREKIŲ VISŲ AMERIKOJ • Gintarinių žiedų, karolių, apyrankių, auskarų ir kita.

J. KARVELIS & CO. WORLD PARCEL SERVICE 2715 W. 71st Street, Chicago, Ill. Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja D. Karvelytė-Grėbliūnienė

4 1/2% current dividend on investment bonus 5% on investment bonus 4 1/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. UŽ 1 metų investavimo bonus mokama 4 1/2% dividendų kas pusmetį ir dar išmokame po 1/2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus. BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 2608 W. 69th St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2787 2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737 3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864